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1. Najwazniejsze wnioski, ustalenia oraz
rekomendowane dziatania

Na poczatku opracowania przedstawiamy najwazniejsze ustalenia i wnioski wynika-
jace z przeprowadzonych analiz. Pragniemy podkresli¢, ze niniejszy audyt nie ocenia
finansow i organizacji oswiaty w gminie Raszyn, gdyz nie istnieja obiektywne kryteria
takiej oceny. Nie mozna powiedziec, ze oswiata zorganizowana tanio to oswiata zor-
ganizowana dobrze, ale nieprawdziwe jest rowniez stwierdzenie, ze oswiata zorgani-
zowana drogo to dobra o$wiata. Niniejszy audyt szczegdtowo opisuje organizacje i fi-
nanse oswiaty, z naciskiem na mozliwosci zgodnego z prawem ograniczenia
wydatkéw. Zdajemy sobie jednak sprawe, ze wdrozenie wykazanych w nim mozliwych
oszczednosci nie zawsze bedzie korzystne dla uczniow. Decyzja o ich zastosowaniu
zawsze ma wymiar polityczny i musi by¢ kompromisem pomiedzy réznego rodzaju
potrzebami i ograniczeniami.

1. Procentowy wskaznik luki miedzy wydatkami biezacymi a dochodami os$wiaty
w gminie Raszyn wynidést w 2023 roku ponad 127% i jest od lat ekstremalnie wy-
soki na tle innych gmin wiejskich. Jest to do$¢ zaskakujace, gdyz w Raszynie nie
ma matych, drogich w utrzymaniu szkot, ktore funkcjonujg w ogromnej wiekszosé
gmin wiejskich, a gmina otrzymata w 2023 roku ponad 2,8 mln zt dodatkowej
subwencji wiejskiej, pomimo, ze szkoty zorganizowane sg na sposdb miejski.

Takze w pordéwnaniu z innymi podwarszawskimi gminami wiejskimi procentowa
wielkos¢ luki pomiedzy dochodami a biezgcymi wydatkami oswiaty jest w gminie
Raszyn bardzo wysoka. Nieznacznie wyzsza jest ona tylko w gminie Lesznowola,
ale np. w Jabtonnej jest ponad dwa razy nizsza.

Procentowa wysokosc¢ luki wzrosta nawet w roku 2023, w ktérym po raz pierwszy
od wielu lat nie rosta w innych samorzadach. Kwota luki w roku 2023 wyniosta
ponad 37 mln zt, podczas gdy dwa lata wczesniej — 25 mln zt.

2. Stosunek luki miedzy biezacymi wydatkami a dochodami oswiaty do pozaoswia-
towych dochoddéw wtasnych gminy wynosi 32% i jest nizszy niz w wiekszos$¢ du-
zych gmin wiejskich. Wartos¢ tego wskaznika w gminie Raszyn jest jednak jedna
z najwyzszych wsrod podwarszawskich gmin wiejskich. Niepokojace jest takze to,
ze mocno wzrosta ona w dwoch ostatnich latach (z 22% do 32%), co oznacza, ze
utrzymanie oswiaty jest obecnie — z ekonomicznego punktu widzenia — wyraznie
trudniejszym zadaniem niz wczesnie;.

3. W gminie Raszyn bardzo duzy jest udziat wydatkéow na wychowanie przedszkolne
w biezacych wydatkach oswiatowych, ktéry wynosi ponad 38%. Udziat ten jest
o wiele wyzszy niz w innych duzych gminach wiejskich, dla ktérych mediana tego
wskaznika wynosi niecate 23%. Rowniez inne gminy podwarszawskie majg ten
wskaznik znacznie nizszy od Raszyna.

Jest to jeden z powoddéw duzej luki pomiedzy dochodami a wydatkami catej
oswiaty, gdyz dochody oswiatowe zwigzane z przedszkolami sg nizsze niz do-
chody zwigzane ze szkotami (najwazniejszym dochodem byta do tej pory

5



Vvu LCAN

subwencja o$wiatowa, ktora nie nalezata sie na dzieci przedszkolne ponizej sz6-
stego roku zycia).

Liczba wychowankow przypadajacych na jeden nauczycielski etat przeliczeniowy
w przedszkolach i oddziatach przedszkolnych w szkotach podstawowych jest
w gminie Raszyn od lat skrajnie niska na tle grupy poréwnawczej. Oznacza to, ze
organizacja przedszkoli i oddziatéw przedszkolnych w gminie Raszyn jest znacz-
nie drozsza niz w innych gminach wiejskich.

W gminie Raszyn na jeden etat nauczyciela w przedszkolu przypada okoto 9,2
wychowanka, podczas gdy mediana wyznaczona dla duzych gmin wiejskich wy-
nosi 11,6, a sg gminy, w ktorych wartos¢ tego wskaznika jest wyzsza niz 15. W po-
rownaniu do innych wiejskich gmin podwarszawskich, przedszkola w gminie Ra-
szyn zorganizowane sg dos$¢ typowo.

Droga organizacja przedszkoli ma duzy wptyw na wysokos$¢ luki pomiedzy docho-
dami a wydatkami oswiaty.

. W ciggu dziesieciu ostatnich lat liczba uczniow przypadajacych na jeden etat na-
uczyciela w szkotach podstawowych i gimnazjach (obecnie oczywiscie tylko w
szkotach podstawowych) spadta z okoto 8,6 do 8,1. W poréwnaniu do innych du-
zych gmin wiejskich w Polsce to mata zmiana. Wartos¢ tego wskaznika na tle
innych duzych gmin wiejskich jest wysoka. W ponad 75% duzych gmin wiejskich
jest nizsza, co oznacza, ze szkoty podstawowe w gminie Raszyn nie sg — z eko-
nomicznego punktu widzenia drogo zorganizowane, co wynika gtéwnie z tego, ze
raszynskie szkoty majg duze oddziaty. Szkoty podstawowe gminy Raszyn sg tez
zorganizowane taniej niz w wiekszosci innych gmin podwarszawskich.

Restrykcyjne usuniecie z arkuszy organizacyjnych wszystkich godzin zaje¢ w od-
dziatach oraz zaje¢ pozalekcyjnych, ktorych prowadzenie nie jest wymagane
przez prawo, pozwolitoby na ograniczenie zatrudnienia nauczycieli w gminie
o 543 godziny, czyli o okoto 30 etatow, ktore rocznie kosztujg okoto 3,2 mln zt.
Nie oznacza to oczywiscie, ze sg to etaty niepotrzebne, a jedynie, ze mozna z nich
zrezygnowacé bez naruszania przepisow. Zdecydowanie najwiecej takich etatéw,
takze w przeliczeniu na jednego ucznia, jest w szkole w Raszynie.

. Typowe zajecia prowadzone z uczniami najdrozej zorganizowane sg w SP w Ra-
szynie, o czym s$wiadczy zaréwno najmniejsza liczba ucznidw przypadajacych na
jeden etat nauczyciela, jak i najwieksza liczba godzin przypadajacych na jeden
oddziat. Jest to o tyle zastanawiajace, ze w duzych szkotach sg wieksze mozli-
wosci optymalizacji organizacji.

. W ostatnich osmiu latach w Sekocinie trzykrotnie utworzono trzy oddziaty za-
miast dwoch wskutek przyjecia do tej szkoty zbyt wielu ucznidéw spoza obwodu.
Gdyby do tej szkoty przyjeto mniej uczniow z obwodu szkoty w Raszynie, w catej
gminie mogto by¢ o trzy oddziaty mniej, poniewaz uczniowie nieprzyjeci w Seko-
cinie znalezliby miejsce w istniejgcych oddziatach w Raszynie. W gminie Raszyn
$redni roczny koszt typowych zaje¢ z uczniami w jednym oddziale to ponad
180 tys. zt. Zatem funkcjonowanie tych trzech niekoniecznych oddziatéw kosz-
tuje gmine corocznie ponad 0,5 mln zt.
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W przedszkolach i oddziatach przedszkolnych w szkotach podstawowych gminy
Raszyn funkcjonuje niemal 15 etatéw zaje¢ dodatkowych (nie liczac etatéw spe-
cjalistow, takich jak pedagog, psycholog, pedagog specjalny i logopeda). To bardzo
duzo w poréwnaniu z innymi znanymi nam samorzadami. Najwiecej, bo az ponad
dziesie¢, stanowig etaty nauczycieli wspomagajacych, ktérzy w innych samorza-
dach rzadko wystepuja w tak duzym wymiarze w przedszkolach.

Udziat uczniow z orzeczeniami o niepetnosprawnosci wsrod wszystkich uczniow
w gminie Raszyn wynosi ok. 5% i jest wyraznie wyzszy od mediany podobnych
samorzadow, ktora wynosi ok. 3,6%.

W gminie Raszyn niezwykle wysoki w poréwnaniu z innymi samorzadami jest od-
setek dzieci z autyzmem. Wynosi on niemal 3%, podczas gdy mediana duzych
gmin wiejskich jest niewiele wieksza niz 1%. W roku szkolnym 2023/24 uczniéw
z autyzmem byto 63, a do roku 2012/13 nie wigcej niz pigciu. Ma to istotny wptyw
na koszty utrzymania oswiaty, gdyz wigze sie z koniecznoscia zatrudniania nau-
czycieli wspodtorganizujagcych ksztatcenie. Cho¢ na takich uczniow przystuguje
bardzo wysoka subwencja, to jednak przewaznie nie rekompensuje ona dodatko-
wych kosztéw zwigzanych z organizowang dla nich pomoca.

Z ekonomicznego punktu widzenia duzym problemem organizacji oswiaty w gmi-
nie Raszyn sg wysokie koszty pomocy psychologiczno-pedagogicznej — na jej re-
alizacje przeznaczono ponad 52 etaty nauczycielskie.

W gminnych szkotach nauczyciele wspotorganizujgcych ksztatcenie zatrudnieni
sg na ponad 39 etatach. Warto zwrdci¢ uwage na fakt, ze w Raszynie i w Seko-
cinie na jednego ucznia z orzeczeniem o autyzmie przypada jeden etat nauczy-
ciela wspdtorganizujgcego ksztatcenie, a w tadach tylko pot etatu. To ogromna
roznica pokazujaca, ze mozliwe jest zmniejszenie zatrudnienia w tym obszarze
w Raszynie i w Sekocinie. Biorgc pod uwage fakt, ze planowane sg zmiany spo-
sobu finansowania tych etatow, warto sie zastanowi¢ nad zmniejszeniem liczby
godzin nauczycielskich przypadajgcych na jednego ucznia'.

W roku szkolnym 2024/25 rzeczywiste zatrudnienie nauczycieli specjalistow
(z uwzglednieniem zaje¢ rewalidacyjnych prowadzonych przez pedagogoéw spe-
cjalnych) przekracza wymagane minimum we wszystkich analizowanych jednost-
kach tacznie o blisko 17 etatow.

Srednia liczba metréw kwadratowych przypadajacych na jeden etat osoby sprza-
tajacej w szkotach wynosi 670 m2. Nie jest to wartos¢ wysoka. W samorzadach
najczesciej spotykanymi sg wartosci na poziomie zblizonym do ok. 800 m? po-
wierzchni do sprzatania na etat, ale w niektérych JST wynosza one nawet wiecej
niz 1000 m?% Gdyby przyja¢ standard na poziomie okoto 800 m? na jeden etat, w

" Projekt rozporzadzenia w sprawie sposobu podziatu tacznej kwoty potrzeb oswiatowych jednostek
samorzadu terytorialnego w roku 2025 zaktada, ze waga dla ucznia, ktéremu przydzielono nauczyciela
wspoétorganizujacego ksztatcenie bedzie maksymalna juz wtedy, gdy na tego ucznia przypadaé bedzie
11 lub wiecej godzin pracy nauczyciela. Projekt zaktada rowniez nizsze wartosci wagi, jesli godzin nau-
czyciela wspotorganizujacego ksztatcenie bedzie do 2, do 5 i do 10, co wyraznie sugeruje, ze liczba tych
godzin wcale nie musi by¢ zblizona do 20, jak to czesto bywa obecnie.
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Raszynie mozna bytoby zmniejszy¢ zatrudnienie osdéb sprzatajacych o cztery
etaty, a w Sekocinie o dwa.

Na jeden oddziat w przedszkolach przypada 1,53 etatu wsparcia nauczycieli
(wozne oddziatowe i pomoce nauczyciela). Jest to duzo w poréwnaniu z innymi
znanymi nam samorzadami. Wydaje sie, ze zatrudnienie w tej grupie pracownikow
mozna obnizy¢ o przynajmniej 5 etatow.

W biezgcym roku szkolnym nauke w szkotach podstawowych rozpoczeto wyjat-
kowo wielu — az 331 ucznidéw. Jednak w najblizszych latach mozna sie spodzie-
wac wyraznego spadku liczby dzieci rozpoczynajacych nauke w szkotach podsta-
wowych. Kazdy z trzech wariantow przygotowanej przez GUS prognozy ludnosci
powiatu pruszkowskiego przewiduje spadek liczby 7-latkéw, co musi sie przeto-
zy¢ sie na zmniejszenie liczby dzieci rozpoczynajacych nauke w szkotach gminy
Raszyn.

Zgodnie z prognozg takze liczba przedszkolakow w catej gminie (tacznie w przed-
szkolach gminnych i prywatnych) powinna zacza¢ sie zmniejsza¢ poczawszy od
roku szkolnego 2025/26.

Spadek liczby ucznidéw klas pierwszych potrwa przynajmniej do roku 2030/31. Po
tym czasie, jesli zrealizuje sie niski wariant prognozy (co obecnie wydaje sie naj-
bardziej prawdopodobne), liczba dzieci zaczynajgcych nauke nadal bedzie spa-
da¢, cho¢ wolniej. W przypadku realizacji wariantu sredniego lub wysokiego liczba
pierwszoklasistow po roku 2030/31 wzrosnie, a nastepnie ustabilizuje sie — na
poziomie okoto 240 dla wariantu sredniego lub okoto 280 dla wysokiego.

Mimo przewidywanego spadku liczby uczniow klas pierwszych catkowita liczba
uczniow w gminie bedzie rosta jeszcze przez najblizsze cztery lata. £aczna liczba
uczniow zwiekszy sie z obecnych 2333 do okoto 2500. W pdzniejszym okresie
nastgpi spadek, ktory w wysokim wariancie prognozy bedzie niewielki i krétko-
trwaty — do okoto 2350 ucznidéw. W wariancie srednim liczba uczniéw bedzie
spadac¢ stopniowo, osiggajac okoto 2060 w roku szkolnym 2040/41. Natomiast
wariant niski zaktada, ze w horyzoncie prognozy liczba uczniow spadnie ponizej
1800.

Trzeba jednak mie¢ swiadomos¢, ze prognoza demograficzna dla podwarszaw-
skiej gminy, w ktorej trwa nieustanna imigracja mieszkancow, obarczona jest
znacznie wiekszym ryzykiem btedu niz prognoza dla typowej gminy potozonej z
dala od jednego z nielicznych osrodkéw, ktore sie nie wyludniaja. Wynika to z
faktu, ze skutkow tej imigracji nie da sie precyzyjnie przewidzie¢. Dlatego suge-
rujemy coroczng kontrole zgodnosci prognozy przedstawionej w niniejszym opra-
cowaniu z faktycznymi liczbami ucznidw klas pierwszych i dzieci przedszkolnych.

Najwiekszym problemem oswiaty w gminie Raszyn wydaje sie brak wystarczajgcej
liczby pomieszczen w ZSP w tadach oraz przewidywany dalszy wzrost liczby
uczniow w tej szkole. Jesli nie zostang podjete zdecydowane dziatania w celu
zwiekszenia liczby pomieszczen i/lub zmniejszenia liczby ucznidéw, nauka na dwie
zmiany obejmie w tej szkole nie tylko ucznidw klas 1-4, jak ma to miejsce
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obecnie, ale takze ucznidw klas starszych. W konsekwencji zajecia bedg konczyc¢
sie w godzinach wieczornych.

W tej sytuacji konieczne wydaje sie przesuniecie czesci przysztych uczniow
ze szkoty w tadach do szkoty w Raszynie poprzez zwiekszenie obwodu szkoty
w Raszynie kosztem obwodu szkoty w tadach.

W celu optymalizacji wydatkéw oswiatowych mozna rozwazyé nastepujace dzia-
tania. Nalezy jednak pamietaé, ze sg to bardziej wskazania zgodnych z prawem
mozliwosci ograniczenia kosztow niz mocne rekomendacje.

>

Ograniczenie zaje¢ dodatkowych (ponad wymiar godzin wynikajacych z ramo-
wego planu nauczania) we wszystkich szkotach podstawowych.

Rezygnacja z niewymaganych prawem podziatdw na grupy na zajeciach: wf,
jezyki obce oraz informatyka. W przypadku informatyki warto rozwazy¢ utwo-
rzenie pracowni komputerowej wyposazonej w 24 komputery, co bedzie roz-
wigzaniem tanszym.

Rezygnacja z trzech jezykéw obcych w jednym oddziale w SP w Raszynie, co
wymusza podziaty na grupy.

Optymalizacja zatrudnienia nauczycieli we wszystkich przedszkolach na
pierwszych i ostatnich godzinach ich pracy w celu zmniejszenia sredniej liczby
godzin przypadajacych na jeden oddziat.

Ograniczenie zatrudnienia nauczycieli specjalistéw przede wszystkim w jed-
nostkach: P1 Raszyn, SP Raszyn i ZSP tady, do wymaganego przepisami prawa
minimum.

Zmniejszenie zatrudnienia bibliotekarzy w SP w Raszynie o 1 etat.
Zmniejszenie liczby wicedyrektorow w SP Raszyn o przynajmniej 1
Zmniejszenie zatrudnienia administracji i obstugi, tgcznie o ok. 13 etatow:

i) sprzatanie o ok. 6 etatow (4 etaty w SP Raszyn i 2,25 etatu w SP Sekocin),
ii) ok. 2 etaty w kuchni (w P Falenty, P Sekocin i P1 Raszyn)

iii) przynajmniej 5 etatow pracownikéow wsparcia w przedszkolach.

Ograniczenie bardzo szerokiego obecnie zakresu pomocy psychologiczno-pe-
dagogicznej, przede wszystkich liczb godzin nauczycieli wspdtorganizujacych
ksztatcenie przypadajacych na jednego ucznia.



2. Zroédta danych i analizowane jednostki

2.1.

Zrédta danych

Wszystkie zestawienia zamieszczone w niniejszym opracowaniu zostaty przygoto-
wane przez autorow, przy czym:

>

2.2.

dane do wieloletnich zestawien dotyczacych organizacji oswiaty gminy na tle
podobnych JST oraz organizacji poszczegdlnych szkdt pochodzg z bazy da-
nych oswiatowych monitora rozwoju lokalnego (MRL) Zwigzku Miast Polskich,
dla ktérej pierwotnym zréditem danych jest system informacji oswiatowej
(S10);

dane do wieloletnich zestawien finansowych pochodza ze sprawozdan Rb-
27S i Rb-28S udostepnianych przez Ministerstwo Finansow;

dane do wyliczenia wydatkdéw na utrzymanie poszczegolnych jednostek
oswiatowych pochodzg z ich indywidualnych sprawozdan Rb-28S;

do przygotowania prognozy liczb uczniow i wychowankdéw przedszkoli wyko-
rzystano: dane o liczbie ludnosci wg poszczegdlnych rocznikéw z Banku Da-
nych Lokalnych GUS, informacje o liczbach uczniéw z bazy danych oswiato-
wych MRL a takze Prognoze ludnosci na lata 2023-2060 sporzadzong przez
Gtéwny Urzad Statystyczny;

do analizy poréwnawczej organizacji szkot wykorzystano arkusze organiza-
cyjne za rok szkolny 2024/25 wedtug stanu z wrzesnia 2024 r.;

w opracowaniu wykorzystano rowniez réznorakie inne informacje przekazane
przez zamawiajgcego.

Analizowane jednostki

Analizg objeto jednostki oswiatowe ujete w ponizszej tabeli. W tekscie raportu czesto
uzywamy kodoéw podanych w tej tabeli.

Tabela 1. Lista jednostek objetych analizg
Nazwa jednostki Skrot nazwy jednostki
Przedszkole z Oddziatami Integracyjnymi nr 1w Raszynie P1Raszyn
Przedszkole nr 2w Raszynie P2 Raszyn
Przedszkole nr 3w Raszynie P3 Raszyn
Przedszkole w Falentach P Falenty
Przedszkole w Sekocinie P Sekocin
Szkota Podstawowa w Raszynie SP Raszyn
Szkota Podstawowa w Sekocinie SP Sekocin
Zespot Szkolno-Przedszkolny w tadach ZSP tady
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3. Finanse oswiaty w gminie Raszyn

W niniejszym rozdziale przedstawiamy podstawowe wskazniki charakteryzujace fi-
nanse i organizacje oswiaty w gminie Raszyn na tle samorzadéw o podobnych wa-
runkach organizacji i finansowania os$wiaty, czyli gmin wiejskich, ktorych liczba
mieszkancow przekracza 10 tys.

Informacje przedstawione w tym rozdziale opierajg sie na sktadanych przez jednostki
samorzadu terytorialnego sprawozdaniach Rb-27S i Rb-28S.

W tej i kolejnych czesciach opracowania wykresy zawierajgce poréownania wartosci
analizowanego wskaznika odnoszgcego sie do gminy Raszyn na tle grupy poréwnaw-
czej zbudowane sg wg jednolitego wzorca:

> Na osi poziomej zaznaczone s3 kolejne lata, a na osi pionowej wartosci licz-
bowe badanego wskaznika.

> Zielona linia ciggta tagczy wartosci wskaznika wyliczonego dla gminy Raszyn
w kolejnych latach.

> Srodkowa, szara linia przerywana pokazuje mediane, czyli warto$é przecietna,
ktora dzieli grupe badanych samorzadéw na potowy — w jednej potowie ba-
danych samorzadow wartos¢ badanego wskaznika jest mniejsza, a w drugiej
wieksza od mediany.

> Kropkowane niebieskie linie dzielg obszary wartosci wskaznikow na ¢éwiartki,
tzn. w 75% samorzadow wartosci wskaznika sg wieksze niz to wskazuje dolna
niebieska linia, a w 25% samorzadow wartosci tego wskaznika sg mniej-
sze. Analogicznie w 75% samorzadow wartosci wskaznika sg mniejsze niz to
wskazuje gérna niebieska linia, a w 25% samorzadow wartosci tego wskaznika
sg wieksze.

> Skrajne czerwone kropkowane linie pokazujg wartosci wskaznikow, powyzej
(w wypadku goérnej linii) i ponizej (w wypadku dolnej linii) ktérych mieszcza
sie wartosci wskaznika 10% samorzadow.

Przebieg zielonej ciggtej linii odzwierciedla wieloletnie trendy zmian wskaznika
w gminie Raszyn, a jej obserwacja na tle pozostatych linii, ukazujacych sytuacje po-
dobnych samorzadow, pozwala tatwo zauwazy¢, kiedy te trendy sg typowe, a kiedy
odbiegajg od tego, co dziato sie w innych samorzadach. Jednoczesnie mozliwe jest
zorientowanie sie, czy wartosci badanego wskaznika sg wysokie, czy niskie na tle
grupy porownawczej.

3.1. Finanse oswiaty a finanse gminy

Wykres 1 pokazuje zmiany wielkosci budzetu oswiaty w gminie Raszyn w ciggu mi-
nionych jedenastu lat na tle gmin wiejskich wiekszych niz 10 tys. mieszkancow.

Budzet gminy Raszyn jest wyjgtkowo wysoki wsrdd gmin wiejskich, co oczywiscie
wynika z tego, ze gmina Raszyn jest duzg gming podwarszawska.

1
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Wykres 1. taczne wydatki budzetu oswiaty — gmina Raszyn na tle podobnych JST
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Oczywiscie poréwnywanie bezwzglednych kwot wydatkéw samorzaddéw o roznej
wielkosci nie mowi tak wiele, jak poréwnywanie wskaznikéw procentowych lub od-
niesionych do liczby mieszkancow, ktore przedstawiamy na kolejnych wykresach.

Wykres 2 zawiera informacje o dochodach wtasnych budzetu gminy w przeliczeniu
na jednego mieszkanca (liczba mieszkancow z 2022 r.). Dochody wtasne to przede
wszystkim dochody z podatkdéw i optat oraz ze sprzedazy majatku komunalnego.

Wskaznik ten charakteryzuje do pewnego stopnia mozliwosci finansowe samorzadu.
W wypadku gminy Raszyn wartos¢ tego wskaznika jest bardzo wysoka, wieksza niz
w ogromnej wiekszos¢ gmin wiejskich.

Wykres 2. Dochody wtasne na jednego mieszkanca — gmina Raszyn na tle podobnych
JST (liczba mieszkancow z 2022 r.)
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Wykres 3 prezentuje zmiany udziatu wydatkéw o$wiatowych? w tacznych wydatkach
budzetu samorzadu. W budzecie oswiaty uwzgledniane sa wszystkie wydatki z dzia-
tow 801 i 854 oraz wydatki wynikajace z realizacji innych zadan oswiatowych, w tym
dotowania szkot i przedszkoli prowadzonych przez inne podmioty.

Wykres 3. Wydatki oswiatowe w budzecie JST - gmina Raszyn na tle podobnych JST
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W gminie Raszyn udziat ten byt w ostatnich latach na poziomie mediany wyznaczonej
dla duzych gmin wiejskich, ale w roku 2023 jego wartos¢ byta od tej mediany wyraznie
nizsza.

3.2. Wydatki i dochody oswiaty — ich struktura i zmiany w czasie

W zamieszczonych ponizej zestawieniach nie sg uwzglednione dochody i wydatki
zwigzane z realizacjg zadan wynikajacych z ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o po-
mocy obywatelom Ukrainy w zwigzku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego

panstwa. Sg to bowiem ze swej istoty dochody i wydatki nadzwyczajne, ktérych

uwzglednienie zaburzytoby analize dochodoéw i wydatkow biezacych oraz relacji

miedzy dochodami i wydatkami oswiaty. W roku 2022 oswiatowe wydatki z tego
tytutu wyniosty 1,255 mln zt, a w roku 2023 - 2,361 mln zt.

3.2.1. Wydatki

W tabelach 2-4 oraz na wykresach 4 i 5 przedstawione sg wydatki oswiatowe® gminy
Raszyn w latach 2004-2023 w podziale na gtdéwne grupy wyodrebnione na podstawie
paragraféw klasyfikacji budzetowej. Przy czym w zestawieniach odrebnie przesta-
wione sg informacje o wydatkach finansowanych ze Zzrédet krajowych (czwarta cyfra
paragrafu réwna 0) i zagranicznych.

Wydatki osobowe to wydatki na wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzen wszyst-
kich pracownikow oswiaty. Dotacje to gtownie dotacje wyptacane przez samorzad

2 Sposo6b wyliczania wydatkow oswiatowych oraz innych wielkosci, ktére moga by¢ réznie rozumiane
i wyliczane na rézne sposoby, wyjasniony jest w rozdziale Objasnienia metodologiczne.

3 Szczegotowe kryteria kwalifikowania wydatkow i dochodéw do poszczegélnych grup przedstawione
sa w rozdziale Objasnienia metodologiczne.
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innym podmiotom. Na wydatki majatkowe w oswiacie sktadajg sie praktycznie wy-
tacznie wydatki na inwestycje i zakupy inwestycyjne.

Oczywiscie najwiekszg czescig wydatkow oswiatowych sg wydatki osobowe. Na wiel-
kos¢ i zmiany tych wydatkdéw wptywa m.in. liczba etatow nauczycieli i pracownikow
administracji i obstugi, wprowadzane przez ministra edukacji podwyzki wynagrodzen,
a takze podwyzki wynagrodzen spowodowane awansem zawodowym nauczycieli,
podnoszeniem ich wyksztatcenia, zwiekszaniem stazu pracy, czy tez zmianami w re-
gulaminie wynagradzania nauczycieli oraz podwyzki wynagrodzen pracownikéw ad-
ministracji i obstugi szkot (w tym wynikajace z podwyzszenia minimalnego wynagro-
dzenia).

Analizujac dane o kosztach wynagrodzen, warto pamietac, ze w latach 2012-2017 nie
podnoszono zasadniczych wynagrodzen nauczycieli.

Wydatki majatkowe (inwestycyjne) maja nieregularny przebieg, co jest zrozumiate ze
wzgledu na ich specyfike. W trakcie realizacji duzego zadania inwestycyjnego takie
wydatki moga stanowi¢ sporg czes¢ tagcznych wydatkow oswiatowych. Natomiast po
zrealizowaniu inwestycji moga spas¢ do zera. W gminie Raszyn w ostatnich latach to
zréznicowanie wydatkow majatkowych byto wyjatkowo duze. Wydatki majgtkowe
stanowity w réznych latach od kilku do az 20% wszystkich wydatkow oswiatowych.

Tempo wzrostu wydatkow osobowych wyraznie zwiekszyto sie po roku 2018, na co
wptyw miata z jednej strony drozsza organizacja oswiaty, ale gtéwnie wzrost wyna-
grodzen nauczycieli oraz wzrost ptacy minimalnej, co wptyneto przede wszystkim na
wzrost wynagrodzen pracownikéw administracji i obstugi.

Tabela 2. Wydatki oswiatowe w podziale na rodzaje wydatkéw zwigzane z paragrafami
klasyfikacji budzetowej

Rok Osobowe Rzeczowe Majatkowe Dotacje Europejskie Razem

2004 11726 383 4124085 41657 246 700 16 138 825
2005 12 181 194 3171306 1872 541 381381 47 868 17 654 290
2006 13 076 399 3221429 13 650 441 864 48 566 16 801 908
2007 13 485 879 3423021 290 979 537110 99 766 17 836 755
2008 14 664 307 4453 768 1506 675 599 273 21224 023
2009 16 339 987 3660 732 5276 488 1032129 26309 336
2010 17 700 465 4739281 3590 797 1856 002 27 886 545
2011 19 756 221 5229 818 3129351 1853912 29 969 302
2012 21129 253 4929 505 3956 800 2334616 32350174
2013 22538337 5 705 254 6 548 407 1612 104 302 925 36 707 027
2014 23910 850 5734547 2 606 657 2201 461 34453515
2015 25016 404 6152 873 435 616 2 668 907 34 273 800
2016 25971942 6 264 441 2249 724 2894 996 37381103
2017 27767 539 6 283 627 18 496 688 3592 883 56 140 737
2018 30 239 790 6710 468 14 964 842 4052 780 55 967 880
2019 33 206 396 7207 213 984 385 4192857 45590 851
2020 35 392 350 6719725 5893 4330389 327 696 46 776 053
2021 38 444 120 8 443 690 309 203 4311236 240 104 51 748 353
2022 42092 212 8867 154 298 482 5431546 176 766 56 866 160
2023 48 268 265 11 201 390 1899 707 6920 501 1332277 69 622 140
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Wydatki oswiatowe w podziale na rodzaje wydatkow zwigzane z paragrafami
klasyfikacji budzetowej
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Tabela 3. Wydatki oéwiatowe w podziale na rodzaje wydatkéw zwigzane z paragrafami

klasyfikacji budzetowej w uktadzie procentowym (bez wydatkow ze srodkow

europejskich)

Rok Osobowe Rzeczowe Majatkowe Dotacje
2004 72,7% 25,6% 0,3% 1,5%
2005 69,2% 18,0% 10,6% 2,2%
2006 78,1% 19,2% 0,1% 2,6%
2007 76,0% 19,3% 1,6% 3,0%
2008 69,1% 21,0% 7,1% 2,8%
2009 62,1% 13,9% 20,1% 3,9%
2010 63,5% 17,0% 12,9% 6,7%
2011 65,9% 17,5% 10,4% 6,2%
2012 65,3% 15,2% 12,2% 7,2%
2013 61,9% 15,7% 18,0% 4,4%
2014 69,4% 16,6% 7,6% 6,4%
2015 73,0% 18,0% 1,3% 7,8%
2016 69,5% 16,8% 6,0% 7,7%
2017 49,5% 11,2% 32,9% 6,4%
2018 54,0% 12,0% 26,7% 7,2%
2019 72,8% 15,8% 2,2% 9,2%
2020 76,2% 14,5% 0,0% 9,3%
2021 74,6% 16,4% 0,6% 8,4%
2022 74,3% 15,6% 0,5% 9,6%
2023 70,7% 16,4% 2,8% 10,1%
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Wydatki oswiatowe w podziale na rodzaje wydatkow zwigzane z paragrafami

klasyfikacji budzetowej w uktadzie procentowym (bez wydatkow ze srodkow
europejskich)
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W tabeli 4 przedstawiono wydatki finansowane ze srodkow europejskich.

Tabela 4.

Wydatki oswiatowe finansowane ze srodkéw europejskich w podziale na

rodzaje dziatalnosci zwigzane z paragrafami klasyfikacji budzetowej

Rok Osobowe Rzeczowe Majatkowe Dotacje Razem

2004 0
2005 47 868 47 868
2006 48 566 48 566
2007 41 021 58 745 99 766
2008 0
2009 0
2010 0
2011 0
2012 0
2013 46 620 243 179 13126 302 925
2014 0
2015 0
2016 0
2017 0
2018 0
2019 0
2020 106 936 184 845 35915 327 696
2021 161 796 56 414 21894 240 104
2022 150 463 26 303 176 766
2023 43 106 1289171 1332277

W kolejnych trzech tabelach przedstawiona jest struktura wydatkéw w podziale na
rodzaje dziatalnosci wyodrebniane na podstawie rozdziatéw klasyfikacji budzetowe;.
W drugiej z tych tabel nie uwzgledniono wydatkéw majgtkowych oraz dotacji. Anali-
zujac te zestawienia, warto pamietac, ze zmiany w klasyfikacji budzetowej moga wy-
wiera¢ wptyw na zmiany struktury rozpatrywanej pod tym katem.
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Tabela 5. Wydatki oswiatowe w podziale na rodzaje dziatalnosci zwigzane
z rozdziatami klasyfikacji budzetowej (bez wydatkéw ze srodkéw
europejskich)
Grupa rozdziatéw 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Przedszkola 11739321 20952 928 14 143513 15023 618 16 353 738 18 276 543 20 647 307 24 885 725
0ddz. przedszk. w SP 586 502 529511 371017 363 002 386 463 381675 316 726 340 253
Inne formy wych. przedszk. 615 380 479 812 153 376 150 183 154 816 168 379 197 356 268 952
SP 14 050 435 23070574 30321 659 19 374 330 22705379 24962 719 25823 844 29 038 281
Gimnazja 5123521 5518 042 4392 078 2923012
Specj.org.nauki-przedszk. 853312 1096 835 1424 662 1358 952 1486 429 1609 097 1864 454 2254213
Specj.org.nauki-szkoty. 1052 049 1147032 1211178 1304 957 1737297 2031 352 2 756 600 3541818
Przedszkola speg;j. 9729 0 0
Wczesne wspom. rozwoju 68 263 85 645 105 815 94 325 94 932 97 587 139 789 154 609
Stotéwki 930421 27552 172 000
Swietlice 961 582 985 842 1086 976 1180 350 1184 052 1271 800 1493 988 1721133
Dowozenie 555172 562 484 627 747 749 403 478 054 627 891 916 294 2784 453
Pomoc materialna 81565 56 611 36 447 22 399 10243 620 0 4268
Doksztatcanie nauczycieli 93611 75 440 98 156 100 665 80375 110 050 113 006 138 689
Inne o$wiatowe 1590 661 1579981 1995 256 2015234 1749 027 1970536 2 248 030 3157 469
Razem 37381103 56 140 737 55 967 880 45 590 851 46 448 357 51508 249 56 689 394 68 289 863
Tabela 6. Wydatki oswiatowe, bez wydatkéw majatkowych, dotacji i ze srodkow

europejskich, w podziale na rodzaje dziatalnosci zwigzane z rozdziatami
klasyfikacji budzetowej

Grupa rozdziatéw 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Przedszkola 7 563 667 8545 369 10 489 794 11 250 555 12 509 968 14 364 299 15717 002 18 685 536
0Oddz. przedszk. w SP 586 502 529511 371017 363 002 386 463 381 675 316726 340 253
Inne formy wych. przedszk. 498 821 359526 26 644 11710 9 460 19 559 37414 37643
SP 13 405 826 13 765 062 15398 672 19 374 330 22705379 24743 479 25823844 28 621 680
Gimnazja 5123521 5518 042 4392 078 2923012

Specj.org.nauki-przedszk. 710 504 874 037 1147 340 1093 772 1164 301 1325095 1463 048 1809 221
Specj.org.nauki-szkoty. 1052 049 1147 032 1211178 1304 957 1737 297 2031352 2 756 600 3541818
Przedszkola spec;j. 9729 0 0

Wczesne wspom. rozwoju 59 094 62 616 83453 78184 69 904 74 804 99 397 110598
Stotowki 27552

Swietlice 961 582 985 842 1086976 1180350 1184 052 1271800 1493 988 1721133
Dowozenie 555172 562 484 627 747 749 403 478 054 627 891 916 294 1389018
Pomoc materialna 81 565 56 611 36 447 22 399 10243 620 0 4268
Doksztatcanie nauczycieli 93 611 75 440 98 156 100 665 80 375 110050 113 006 138 689
Inne o$wiatowe 1534 740 1569 594 1980 756 1961 270 1749 027 1937 186 2222047 3069 798
Razem 32 236 383 34 051 166 36 950 258 40 413 609 42 112 075 46 887 810 50959 366 59 469 655
Tabela 7. Wydatki oswiatowe, bez wydatkéw majatkowych, dotacji i ze srodkow

europejskich, w podziale na rodzaje dziatalnosci zwigzane z rozdziatami
klasyfikacji budzetowej w uktadzie procentowym

Grupa rozdziatéw 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Przedszkola 23% 25% 28% 28% 30% 31% 31% 31%
Oddz. przedszk. w SP 2% 2% 1% 1% 1% 1% 1% 1%
Inne formy wych. przedszk. 2% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
SP 42% 40% 42% 48% 54% 53% 51% 48%
Gimnazja 16% 16% 12% 7%

Specj.org.nauki-przedszk. 2,2% 2,6% 3,1% 2,7% 2,8% 2,8% 2,9% 3,0%
Specj.org.nauki-szkoty. 3,3% 3,4% 3,3% 3,2% 4,1% 4,3% 5,4% 6,0%
Przedszkola speg;j. 0,0% 0,0% 0,0%

Wczesne wspom. rozwoju 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2%
Stotowki 0,1%

Swietlice 3,0% 2,9% 2,9% 2,9% 2,8% 2,7% 2,9% 2,9%
Dowozenie 1,7% 1,7% 1,7% 1,9% 1,1% 1,3% 1,8% 2,3%
Pomoc materialna 0,3% 0,2% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Doksztatcanie nauczycieli 0,3% 0,2% 0,3% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2%
Inne o$wiatowe 4,8% 4,6% 5,4% 4,9% 4,2% 4,1% 4,4% 5,2%

Na wykresie 6 przedstawiono udziat wydatkéw na wychowanie przedszkolne w bie-
zacych wydatkach oswiatowych. W gminie Raszyn udziat ten jest o wiele wyzszy niz
w innych duzych gminach wiejskich. Jest to jeden z powodow duzej luki pomiedzy
dochodami a wydatkami os$wiaty, gdyz dochody oswiatowe zwigzane z przedszkolami
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sg znacznie nizsze niz dochody zwigzane ze szkotami (subwencja oswiatowa nalezy
sie tylko na dzieci 6-letnie w przedszkolach).

Wykres 6.

45%

Udziat wydatkéw na wychowanie przedszkolne w biezgcych wydatkach

oswiatowych samorzadu — gmina Raszyn na tle podobnych JST
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Oczywiscie, gmina Raszyn nie jest typowa gming wiejska, dlatego poréwnalismy ja

rowniez do kilku innych gmin podwarszawskich (zob. wykres 7).

Wykres 7.
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We wszystkich tych samorzadach udziat wydatkéow na wychowanie przedszkolne
w biezgcym budzecie os$wiaty jest wyzszy niz w zdecydowanej wiekszosci duzych
gmin wiejskich. Mediana tego wskaznika we wszystkich gminach wiejskich powyzej
10 tys. mieszkancow w roku 2023 wyniosta 22,6%, tymczasem w grupie gmin pod-
warszawskich od lat wskaznik ten nie spada ponizej 25%. Jednak i wsréod gmin
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podwarszawskich Raszyn ma rekordowo wysoki udziat wydatkow na wychowanie
przedszkolne w wydatkach catej oswiaty.

Tabela ponizej przedstawia wydatki oswiatowe finansowane ze srodkow europej-
skich. Sg one bardzo zréznicowane w poszczegblnych latach, co w wypadku tego
typu srodkéw jest naturalne.

Tabela 8. Wydatki oswiatowe finansowane ze srodkow europejskich w podziale na
rodzaje dziatalnosci zwigzane z rozdziatami klasyfikacji budzetowej

Grupa rozdziatéw 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Przedszkola 193 485 240 104 176 766 59 676

SP 134 211 1272 601

Razem 0 0 327 696 240104 176 766 1332277

3.2.2. Dochody

Gtownym zréodtem finansowania oswiaty jest czes¢ oswiatowa subwencji ogolnej dla
jednostek samorzadu terytorialnego, zwana w skrocie subwencjg oswiatowa. Jak wy-
nika z ponizszych zestawien, obecnie w gminie Raszyn stanowi ona okoto 93% bie-
zacych dochodow oswiaty.

Tabela 9. Gtoéwne sktadniki biezacych dochodow oswiaty

Rok Subwencja Dotacje Pozostate Razem

2004 8718 164 60 300 613 036 9391 500
2005 8227 624 187 622 754 404 9169 650
2006 8626534 142 900 607 444 9376878
2007 8991073 224538 567 530 9783141
2008 9 966 336 231977 627 889 10 826 202
2009 10 694 321 148 157 680 837 11523315
2010 11269 381 277 052 763 550 12 309 983
2011 12 618 744 326219 780 029 13724 992
2012 14110 776 473 047 669 555 15253 378
2013 14 080 291 416 265 564 160 15 060 716
2014 14271615 1221895 328 640 15 822 150
2015 15632 758 1358217 259 690 17 250 665
2016 16 966 652 1380 450 263034 18 610 136
2017 18 601 122 1347711 240 162 20 188 995
2018 19901 615 1332353 268731 21502 699
2019 21521753 1292 804 329058 23143615
2020 22107074 1413941 170 840 23 691 855
2021 23853434 1440 169 845 056 26 138 659
2022 23902 346 1490 652 328156 25721154
2023 27307421 1693 632 329131 29330184
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Wykres 8. Gtowne sktadniki biezacych dochodow oswiaty
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3.2.3. Dochody a biezace wydatki oswiatowe na tle podobnych samorzadow

Gtownym zrodtem finansowania o$wiaty samorzadowej jest cze$¢ oswiatowa sub-
wencji ogolnej dla jednostek samorzadu terytorialnego, czyli tzw. subwencja oswia-
towa. Ponadto na realizacje niektorych zadan oswiatowych samorzady otrzymuja do-
tacje z budzetu panstwa, w pewnych wypadkach optaty wnoszg rodzice ucznidw,
a niekiedy samorzad ma dochody z wynajmu pomieszczen w jednostkach oswiato-
wych lub sprzedazy ich ustug lub wytwordéw. Jednak prawie zawsze wptywy z wy-
mienionych wczesniej zrodet nie pokrywajg wszystkich wydatkow, dlatego samorzady
wspotfinansujg oswiate z wtasnych srodkow.
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Do oceny stopnia owego wspotfinansowania uzywamy procentowego wskaznika luki
miedzy biezacymi wydatkami* a dochodami oswiaty®. Interpretacja tego wskaznika
jest nastepujaca:
> Jesli wskaznik luki miedzy wydatkami a dochodami wynosi 0, to wydatki bie-
zace na zadania o$wiatowe sg réwne sumie subwencji i pozostatych docho-
dow oswiaty.

> Jesli wskaznik wynosi np. 15%, to wydatki sg o 15% wyzsze od dochododw.

> Jesli zas wskaznik jest ujemny, to biezagce wydatki oswiaty sa nizsze od do-
chodow.

Wykres 10. Luka miedzy biezacymi wydatkami a dochodami o$wiaty w ujeciu
procentowym — gmina Raszyn na tle podobnych JST
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Wykres 10 przedstawia zmiany procentowego wskaznika luki miedzy wydatkami a do-
chodami os$wiaty, a wykres 11 ilustruje, jak zmieniata sie kwota tej luki, tzn., ile pie-
niedzy pozyskanych z dochodéw pozaoswiatowych gmina musiata przeznaczy¢ na
sfinansowanie biezgcej dziatalnosci szkoét i innych placowek oswiatowych.

Procentowy wskaznik luki miedzy wydatkami biezgcymi a dochodami oswiaty w gmi-
nie Raszyn wyniést w 2023 roku ponad 127% i jest od lat ekstremalnie wysoki na tle
innych gmin wiejskich. Jest to dos$¢ zaskakujace, gdyz w Raszynie nie ma matych,
drogich w utrzymaniu szkét, ktére funkcjonuja w ogromnej wiekszos$¢ gmin wiejskich,
a gmina otrzymata w 2023 roku ponad 2,8 mln zt dodatkowej subwencji ,wiejskiej”.
Procentowa wysokos$¢ luki wzrosta nawet w roku 2023, w ktérym po raz pierwszy od

4 Przy wyliczaniu luki miedzy wydatkami a dochodami pomijamy dochody i wydatki majatkowe (inwe-
stycyjne) oraz dochody przypisane do paragrafu 097, ktére formalnie nie sg dochodami majgtkowymi.
Jednak w wielu wypadkach do paragrafu 097 przypisywane sg znaczace kwoty dofinansowan inwestycji
w oswiacie, ktére mocno zaburzaja poréwnania.

5 W przesztosci uzywali$my podobnie skonstruowanego wskaznika obrazujgcego wielkos¢ luki miedzy
wydatkami subwencjonowanymi a subwencjg oswiatowa. Jednak od 2017 r., w zwigzku z rozpoczeciem
subwencjonowania szesciolatkdw w przedszkolach, wskaznik ten stat sie niepoliczalny, poniewaz spra-
wozdania budzetowe nie zawierajg danych, ktére umozliwiaja wyodrebnienie wydatkéw na utrzymanie
szesciolatkow w przedszkolach z catosci wydatkéw przedszkoli.
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wielu lat nie rosta w innych samorzadach. Kwota luki w roku 2023 wyniosta ponad
37 mln zt, podczas gdy dwa lata wczesniej — 25 mln zt.

Wykres 11. Luka miedzy biezagcymi wydatkami a dochodami o$wiaty w ujeciu kwotowym
— gmina Raszyn na tle podobnych JST
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Wykres 12. Luka miedzy biezacymi wydatkami a dochodami os$wiaty w ujeciu
procentowym - gmina Raszyn w poréwnaniu z wybranymi JST
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Wykres 12 zawiera poréwnanie procentowego wskaznika luki miedzy biezgcymi wy-
datkami a dochodami o$wiaty w gminie Raszyn i o$miu innych podwarszawskich gmin
wiejskich. Takze w poréwnaniu z tymi gminami procentowa wielkos¢ luki pomiedzy
dochodami a biezgcymi wydatkami oswiaty jest w gminie Raszyn bardzo wysoka.
Nieznacznie wyzsza jest ona tylko w gminie Lesznowola, ale np. w Jabtonnej jest
ponad dwa razy nizsza.

Wykresy 13 i 14 przedstawiajg zmiany stosunku luki miedzy biezgcymi wydatkami
a dochodami oswiaty do pozaoswiatowych dochoddéw wtasnych gminy. Wartosc tego
wskaznika zmienita sie istotnie w ciggu ostatnich dwoch lat. W 2023 roku gmina
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wydata okoto 32% swoich dochoddéw wtasnych na doptate do subwencji i innych do-
chodow oswiatowych, a dwa lata wczesniej byto to 22%. To duza zmiana.

Warto tez zwréci¢ uwage, ze stosunek luki miedzy wydatkami a dochodami os$wiaty
do dochoddéw wtasnych jest w gminie Raszyn jednym z najwyzszych wsrod podwar-
szawskich gmin wiejskich.

Wykres 13. Stosunek luki miedzy biezacymi wydatkami a dochodami oswiaty do
pozaoswiatowych dochodéw wtasnych - gmina Raszyn na tle podobnych
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Wykres 14. Stosunek luki miedzy biezgcymi wydatkami a dochodami oswiaty do
pozaoswiatowych dochodéw wtasnych — gmina Raszyn w poréwnaniu
z wybranymi JST
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Wykres 15. Wydatki osobowe w biezacych wydatkach oswiatowych (bez dotacji) -
gmina Raszyn na tle podobnych JST
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Wykres 15 przedstawia udziat wydatkow osobowych w biezacych wydatkach oswia-
towych samorzadu. W gminie Raszyn jest on nieco wyzszy od mediany wyznaczonej
dla duzych gmin wiejskich.

Wynagrodzenia nauczycieli stanowig w gminie Raszyn mniejsza niz w wielu gminach
czes¢ wszystkich wynagrodzen, co $wiadczy o stosunkowo duzych kosztach wyna-
grodzen pracownikéw administracji i obstugi®.

Wykres 16. Wynagrodzenia nauczycieli jako procent wszystkich wynagrodzen w oswiacie
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3.2.4. Wydatki a dochody oswiaty w gminie Raszyn

Jak juz pisalismy wyzej, w zdecydowanej wiekszosci samorzadow subwencja oswia-
towa, dotacje, wptaty rodzicéw, dochody z wynajmu pomieszczen itp. zrédet nie

8 Wykres 16 pokazuje dane tylko z dwoch ostatnich lat, gdyz wczesniej nie wyrdzniato sie w sprawoz-
daniach finansowych wynagrodzen nauczycieli.
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pokrywaja biezgcych wydatkoéw na utrzymanie oswiaty. Przedstawilismy tez informa-
cje o wielkosci luki miedzy biezacymi wydatkami a dochodami oswiaty, ktérg prawie
kazdy samorzad terytorialny musi finansowa¢ z dochodow wtasnych. Ponizsze ze-
stawienia zawieraja nieco wiecej informacji, poniewaz prezentuja rowniez wielkosci
dochodow i wydatkow i obejmujg dtuzszy okres — od 2004 r. do 2023 r.

W 2023 r. luka znowu sie zwiekszyta i przekroczyta 37 mln zt w ujeciu kwotowym
i 126% w ujeciu procentowym.

Tabela 10. Wydatki a dochody biezace oswiaty
Luka mied
Luka miedzy :, Z;LGf:/
Rok Dochody Wydatki wydatkami v .
. a dochodami
a dochodami
w procentach
2004 9391 500 16 097 168 6 705 668 71,4%
2005 9169 650 15733 881 6564 231 71,6%
2006 9376 878 16 739 692 7362814 78,5%
2007 9783141 17 446 010 7 662 869 78,3%
2008 10 826 202 19717 348 8891 146 82,1%
2009 11523 315 21032 848 9509 533 82,5%
2010 12 309 983 24 295 748 11985 765 97,4%
2011 13724 992 26 839951 13 114 959 95,6%
2012 15253 378 28 393 374 13 139 996 86,1%
2013 15 060 716 29 855 695 14 794 979 98,2%
2014 15 822 150 31 846 858 16 024 708 101,3%
2015 17 250 665 33838 184 16 587 519 96,2%
2016 18 610 136 35131379 16 521 243 88,8%
2017 20 188 995 37 644 049 17 455 054 86,5%
2018 21502 699 41003 038 19 500 339 90,7%
2019 23143615 44 606 466 21462 851 92,7%
2020 23 691 855 46 442 464 22 750 609 96,0%
2021 26 138 659 51199 046 25 060 387 95,9%
2022 25721154 56 390912 30669 758 119,2%
2023 29330 184 66 390 156 37059 972 126,4%
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- 70
c
Res
5 60 —
50
40
/ @ Dochody
30 Wydatki
c—>|uka
20
0 —_—
0
N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N
© © © © © © O O O O O o O o O o o o o o
o o o o o o = =3 = = = = = = [ = N N N N
5 0 & N ® ® O kB N W M U O N O O O kB N W

25



VVULCAN

Wykres 18. Luka miedzy wydatkami a dochodami oswiaty jako procent dochodéw
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4.Koszty utrzymania poszczegolnych jednostek
oswiatowych

W niniejszym rozdziale nie sg uwzglednione dochody i wydatki zwigzane z realiza-
cja zadan wynikajacych ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom
Ukrainy w zwiazku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego panstwa.

Przy wyliczaniu kwot przypadajacych na jednego ucznia uczniowie-uchodzcy
z Ukrainy zostali pominieci.

Wszystkie kwoty wyrazone sa w ztotych.

4.1. Koszty utrzymania przedszkoli

W tabeli 11 przedstawiono wysokos¢ doptat do subwencji i dotacji przedszkoli w roku
2023 (wydatki bez wydatkow inwestycyjnych i ze srodkdéw europejskich), natomiast
tabela 12 pokazuje wydatki przypadajace na jednego wychowanka. Jako liczbe dzieci
przyjeto srednig wazong z o$miu miesiecy liczb dzieci wykazanych we wrzesniu 2022
roku i czterech miesiecy liczb dzieci wykazanych we wrzesniu roku 2023.

Tabela 11. Doptaty do subwencji i dotacji w 2023 r. — réznica pomiedzy wydatkami

subwencyjnymi (bez wydatkow inwestycyjnych i ze srodkéw europejskich)
a subwencja i dotacja naliczong na dzieci w przedszkolu”

. . . . Doptata do o
Jednostka Wydatki wszystkie Subwencja Dotacja subwencji i dotacji % doptaty
P Falenty 1566 271 195 678 84 654 1285 940 82,1%
P Sekocin 1320 807 151 431 51435 1117 941 84,6%
P1 Raszyn 3337882 1266 546 106 621 1964 714 58,9%
P2 Raszyn 4332426 872 069 208 956 3251401 75,0%
P3 Raszyn 4798 675 540 407 267 892 3990376 83,2%
SP Raszyn 316 300 352781 0 -36 481 -11,5%
SP Sekocin 98 495 64 523 0 33971 34,5%
ZSP tady 3555525 546 330 231994 2777201 78,1%
Razem 19 326 380 3989 765 951 551 14 385 064 74,4%
Tabela 12. Wydatki przypadajace na jednego wychowanka przedszkola w 2023 r. (bez
wydatkdéw inwestycyjnych i ze srodkéw europejskich)

Placowka Wydatki na wychowanka

P Falenty 22 590

P Sekocin 29 351

P1 Raszyn 36 150

P2 Raszyn 25535

P3 Raszyn 21423

SP Raszyn 7 652

SP Sekocin 9849

ZSP tady 18 048

Razem 22773

7 Do wyliczenia kwoty dotacji uzyto sredniorocznej liczby dzieci.
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W celu pokazania faktycznego wysitku finansowego gminy zwigzanego z utrzymaniem
wychowankéw poszczegdlnych przedszkoli od ich wydatkéw odjelismy subwencje na
szesciolatkow oraz dzieci niepetnosprawne, a takze dotacje nalezng na dzieci mtod-
sze niz szescioletnie® (zob. tabela 13). Nalezy jednak pamietaé, ze w przypadku ze-
spotow szkolno-przedszkolnych oraz szkoét prowadzacych oddziaty przedszkolne
dane nie musza by¢ miarodajne, poniewaz niektére wydatki zwigzane z przedszko-
lami moga by¢ ksiegowane w innych rozdziatach klasyfikacji budzetowej (np. wydatki
na wynagrodzenie pracownikow administracji i obstugi czy koszty utrzymania bu-
dynku). Istniejg takze wspolne rozdziaty klasyfikacji budzetowej (takie jak stotéwki
czy swietlice), co powoduje, ze niemozliwe jest precyzyjne rozréznienie wydatkow
szkolnych od wydatkdéw przedszkolnych. W efekcie wydatki szkolne takich jednostek
zazwyczaj sg zawyzone, a jednoczesnie ich wydatki przedszkolne sg zazwyczaj zani-
zone.

Bez uwzgledniania oddziatow przedszkolnych przy szkotach podstawowych najmniej
ekonomiczng placowka (z punktu widzenia organizacji i finanséw) okazuje sie P Se-
kocin, a najekonomiczniejszg ZSP tady, przy czym w tadach mozliwe jest zanizenie
wydatkéw na przedszkole w sprawozdaniach RB.

Nalezy podkresli¢, ze wydatki na wychowanka w analizowanych przedszkolach sg
duze. Jest to najprawdopodobniej zwigzane z bardzo duzg $rednig liczbg godzin
pracy oddziatu dziennie (wynosi ona az 9,2 godziny).

Tabela 13. Wydatki przypadajace na jednego wychowanka przedszkola w 2023 r. (bez

wydatkéw inwestycyjnych i ze srodkéw europejskich), po odjeciu subwencji
oraz dotacji naleznej na wychowankéw

Placéwka Wydatki na wychowanka
P Falenty 18 547
P Sekocin 24 843
P1 Raszyn 21278
P2 Raszyn 19 163
P3 Raszyn 17 814
SP Raszyn -883
SP Sekocin 3397
ZSP tady 14 097
Razem 16 950

4.2. Koszty utrzymania poszczegolnych szkét a subwencja
oswiatowa

Tabela 14 przedstawia wydatki analizowanych szkot w 2023 r. Wydatki subwencyjne
sg to wydatki z dziatow 801 i 854 bez wydatkow majatkowych (gdyz uwaza sie je
zwykle za zadanie niepodlegajgce subwencjonowaniu) oraz wydatkow ze srodkéw
europejskich. Wydatki subwencyjne nie obejmuja réwniez wydatkow na przedszkola
oraz oddziaty przedszkolne w szkotach, wydatkéw na =zadania wymagajgce

8 Dla poréwnywania przedszkoli, w ktérych istotnie zmienita sie liczba wychowankow pomiedzy wrze-
$niem 2022 i wrzesniem 2023 dotacje dla przedszkola wyliczono jako iloczyn sredniorocznej liczby
dzieci oraz kwoty dotacji za 2023 rok.
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stosowania specjalnej organizacji nauki i metod pracy w przedszkolach oraz wydat-
kéw na dowozenie.

Analizujac wyniki porownan subwencji i wydatkéw, nie wolno zapominac, ze subwen-
cja oswiatowa jest dochodem catej gminy i nieuzasadnione jest twierdzenie, ze
wszystkie biezace koszty utrzymania konkretnej jednostki powinny by¢ pokryte
z subwencji przypadajacej na uczniow lub wychowankow tej jednostki. Nie mozna
tez twierdzi¢, ze kazdej jednostce w catosci ,nalezy sie” subwencja naliczona na jej
ucznioéw i wychowankow.

Tabela 14. Wydatki subwencyjne analizowanych szkét w 2023 r.
Jednostka Wydatki wszystkie Wydatki subwencyjne Pozostate
SP Raszyn 21395 024 19 662 434 1732591
SP Sekocin 5888 895 5474 265 414 630
ZSP tady 13 356 648 9421739 3 934 909
Razem 40 640 567 34 558 438 6 082 129

W tabeli 15 przedstawiono pordéwnanie wysokosci kwot wydatkéow subwencyjnych
szkot w 2023 r. z subwencjg naliczong dla ich uczniéw. Poniewaz do wydatkéw sub-
wencyjnych nie zaliczylismy wydatkéw na przedszkola i oddziaty przedszkolne, kon-
sekwentnie z dochoddéw subwencyjnych wytaczyliSmy wszystkie wagi zwigzane
z tymi zadaniami.

Tabela 15. Doptaty do subwencji w 2023 r. — roznica pomiedzy wydatkami
subwencyjnymi a subwencjg naliczong na ucznidéw analizowanych szkot
Jednostka Wydatki wykonane Doptata do subwencji % doptaty
SP Raszyn 19 662 434 7410573 37,7%
SP Sekocin 5474 265 1706 746 31,2%
ZSP tady 9421739 3314970 35,2%
Razem 34 558 438 12 432 289 36,0%

W kazdej jednostce wydatki sg wyzsze od subwencji naliczonej na jej uczniow. W uje-
ciu procentowym najwyzszg doptate ma SP Raszyn, a najmniejsza SP Sekocin. Nalezy
jednak podkresli¢, ze wartosci tego wskaznika sg we wszystkich jednostkach zblizone
do siebie.

W celu poréwnania doptat do subwencji w jednostkach réznej wielkosci, przeliczyli-
$my te doptaty na jednego ucznia (zob. tabela 16).

Najwieksza doptata przypadajaca na jednego ucznia jest w SP Raszyn, a najmniejsza
w SP Sekocin.

29



Tabela 16. Doptaty do subwencji w przeliczeniu na jednego ucznia

Doptata do subwencji

Jednostka oswiatowej przypadajaca
na jednego ucznia

SP Raszyn 6761

SP Sekocin 4384

ZSP tady 6135

Razem 6137

Nalezy pamietaé, ze subwencja naliczana jest na inng liczbe ucznidw, niz jest ich
sredniorocznie w roku budzetowym. Podstawg do naliczania subwencji jest bowiem
liczba ucznidw z 30 wrzesnia roku poprzedzajacego rok budzetowy. W efekcie, jezeli
jednostka w roku budzetowym miata $rednio mniej uczniow niz we wrzesniu po-
przedniego roku, to doptata na jednego ucznia jest zanizona. Analogicznie, jesli
w roku budzetowym byto srednio wiecej uczniow niz we wrzesniu roku poprzedniego,
to doptata na jednego ucznia jest zawyzona.

Aby skorygowac to zafatszowanie, wyliczyliSmy teoretyczng warto$¢ subwencji, jaka
powinny dostaé poszczegdlne jednostki, aby uwzgledni¢ zmiany liczb uczniéw po-
miedzy rokiem szkolnym 2022/23 a 2023/24. W tym celu oszacowalismy srednio-
roczne liczby ucznidéw w poszczegolnych jednostkach w roku 2023 i obliczylismy,
o jaki procent roznig sie one od liczb uczniow we wrzesniu 2022, a nastepnie o taki
sam procent skorygowalismy subwencje naliczong na uczniéw tych jednostek. Efekty
opisanych powyzej dziatan przedstawiono w tabeli 17.

Tabela 17. Doptaty do subwencji w przeliczeniu na jednego ucznia po uwzglednieniu
korekty z tytutu zmiany liczb ucznidw pomiedzy rokiem szkolnym 2022/23
a 2023/24

Doptata do subwencji
oswiatowej przypadajaca

Jednostka WI. el prayp . 1

na jednego ucznia po

korekcie

SP Raszyn 6952
SP Sekocin 4571
ZSP tady 5980
Razem 6241

Po uwzglednieniu korekty nadal najtaniej, w odniesieniu do doptaty przypadajacej na
jednego ucznia, wypada SP Sekocin. Szkota ta ma do$¢ duzg liczbe ucznidw przypa-
dajacych na jeden etat nauczycielski (68,8 ucznia na taki etat). SP Sekocin ma takze
niskie koszty utrzymania infrastruktury.

Najwieksza doptata do subwencji przypadajaca na jednego ucznia jest w SP Raszyn.

W tym miejscu nalezy podkresli¢, ze na wartos¢ doptaty do subwencji przypadajacej
na jednego ucznia wptywa wiele czynnikéw. Sg to m. in.: liczba uczniow przypadaja-
cych na jeden etat nauczyciela, wskazniki organizacji etatéw administracji i obstugi,
koszt infrastruktury, procentowy udziat nauczycieli dyplomowanych wsérdéd wszyst-
kich nauczycieli danej szkoty, a takze sposdéb ksiegowania wydatkéw zwigzanych
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z budynkiem oraz administracjg i obstugg. Np. czesty sposdb ksiegowania wydatkéw
w jednostkach ztozonych powoduje, ze wydatki te nie sg prawidtowo dzielone po-
miedzy sktadowe.

W kolejnej tabeli pokazano kwote subwencji przypadajacej na jednego ucznia kazdej
z analizowanych jednostek. Roznice pomiedzy szkotami w gminie Raszyn zwigzane
sg z wagami zwiekszajacymi wysokos¢ subwencji dla uczniow z niepetnosprawno-
Sciami.

Tabela 18. Kwota subwencji przypadajaca na jednego ucznia
Jednostka Subwencja na ucznia
SP Raszyn 11179
SP Sekocin 9677
ZSP tady 11 302
Razem 10923

Najwyzsza kwota subwencji na jednego ucznia przypada w ZSP tady, a najnizsza
w SP Sekocin. Analizujgc wartosci tego wskaznika, nalezy koniecznie pamietac, ze
wyzsza kwota subwencji na ucznia zazwyczaj zwigzana jest z dodatkowymi zada-
niami, ktore jednostka musi podjaé. W efekcie nie istnieje prosta zaleznosc¢, ktora
pozwolitaby na podstawie kwoty subwencji przypadajacej na jednego ucznia w jed-
nostce, oszacowaé¢ wysokos¢ doptat do subwencji.

4.3. Wydatki na utrzymanie infrastruktury oswiatowej

Kolejna tabela przedstawia koszty utrzymania infrastruktury o$wiatowej w roku 2023
w poszczegolnych jednostkach oswiatowych. Do wydatkéw tych zaliczone zostaty
wydatki z paragraféw: 421 (zakup materiatow i wyposazenia), 424 (zakup srodkéw
dydaktycznych i ksigzek), 426 (zakup energii), 427 (zakup ustug remontowych), 430
(zakup ustug pozostatych), 436 (optaty z tytutu zakupu ustug telekomunikacyjnych)
oraz 443 (rozne optaty i sktadki, m. in. optaty za ubezpieczenia samochodow).

Najwyzsze koszty utrzymania infrastruktury ponoszg SP Raszyn oraz ZSP tady, na-
tomiast najnizsze P Falenty oraz P Sekocin.

Tabela 19. Wydatki na utrzymanie infrastruktury oswiatowej w 2023 r.

Jednostka Koszt utrzymania infrastruktury

P Falenty 166 761
P Sekocin 177 841
P1 Raszyn 397 768
P2 Raszyn 650 316
P3 Raszyn 601 934
SP Raszyn 1425 499
SP Sekocin 669 853
ZSP tady 1375479
Razem 5 465 452
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Tabela 20 pokazuje wskaznik kosztow utrzymania infrastruktury oswiatowej w roku
2023 przypadajacych na jednego ucznia/dziecko. Do obliczen uzylismy sredniorocznej
liczby uczniow i dzieci.

Najwiekszg wartos¢ wskaznik ten osigga dla P1 Raszyn, natomiast najmniejszg dla
SP Raszyn.

Tabela 20. Wydatki na utrzymanie infrastruktury oswiatowej przypadajace na jednego
ucznia/dziecko w 2023 r.

Jednostka Koszt utrzymania infrastruktury na ucznia/dziecko

P Falenty 2 405
P Sekocin 3952
P1 Raszyn 4308
P2 Raszyn 3833
P3 Raszyn 2 687
SP Raszyn 1253
SP Sekocin 1677
ZSP tady 1865
Razem 1901
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5. Uczniowie a etaty nauczycieli, czyli zmiany
jednostkowych kosztow ksztatcenia w szkotach
ogolnodostepnych

Poziom zatrudnienia nauczycieli najlepiej jest mierzy¢ w etatach przeliczeniowych.
Liczbe etatdow przeliczeniowych wylicza sie jako iloraz liczby godzin zaje¢ oraz zwig-
zanego z tymi zajeciami tygodniowego wymiaru godzin (pensum). Na przyktad 27 go-
dzin jezyka polskiego, ktore rozliczane sg wg pensum 18-godzinnego, daje ?'/, czyli
1,5 etatu przeliczeniowego, a 47 godzin jezyka polskiego i 30 godzin bibliotekarza to
/s + *°/30, czyli ok. 3,61 etatu przeliczeniowego.

Te sama liczbe etatow przeliczeniowych moga realizowac rozne liczby oséb (zalezy
to od tego, czy sg one petno- lub niepetnozatrudnione i czy maja godziny ponadwy-
miarowe), co jednak nie interesuje nas w tym opracowaniu.

Liczba etatéw przeliczeniowych odniesiona do liczby uczniéw pozwala na zbudowa-
nie wskaznika, ktéry w syntetyczny sposdb charakteryzuje rézne aspekty organizacji
oswiaty, a takze umozliwia porownywanie jednostek oswiatowych réznej wielkosci i
rodzajow oraz poréwnywanie réznych JST.

Zamieszczone ponizej wykresy przedstawiajg liczby ucznidéw przypadajacych na jeden
nauczycielski etat przeliczeniowy. Analizujgc te wykresy, nalezy pamietac, ze im niz-

sza jest liczba uczniow przypadajacych na etat, tym drozsza jest organizacja
oswiaty, czyli koszty ksztatcenia jednego ucznia sg wyzsze.

Na wielkosci tych wskaznikow wptywajg przede wszystkim:

> Ramowe plany nauczania (liczby godzin zajeé, ogélne zasady podziatéw na
grupy itp. parametry ustalane przez ministra edukacji dla poszczegdélnych ro-
dzajow szkot).

> Liczby uczniow w oddziatach.

> Sposoby podziatu oddziatow na grupy i organizacja zaje¢ miedzyoddziato-
wych.

> Liczby etatéw wsparcia (bibliotekarzy, pedagogdéw, wychowawcéw w swietli-
cach itp.).

> Liczby etatow nietypowych (np. niezwigzanych bezposrednio z realizacjg za-
dan szkoty), dodatkowych oraz incydentalnych — zaje¢ nauczania indywidual-
nego, itp.°

5.1. Wskazniki zbiorcze

Na wykresie 19 przedstawiamy liczbe wychowankéw przypadajacych na jeden nau-
czycielski etat przeliczeniowy w przedszkolach i oddziatach przedszkolnych

® Ze wzgledu na sposdb ujecia zagadnienia w systemie informacji oswiatowej, w wyliczeniach stuzacych
do przygotowania zestawien przedstawiajacych sytuacje wybranej JST na tle grupy poréwnawczej po-
mijamy etaty urlopow dla poratowania zdrowia oraz etaty wynikajace z innych przyczyn, ktére powo-
duja, ze nauczyciel w ogéle nie prowadzi zaje¢ (np. urlopdw zwigzkowych).
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w szkotach podstawowych. Wartos¢ tego wskaznika jest od lat skrajnie niska na tle
grupy porownawczej. Oznacza to, ze organizacja przedszkoli i oddziatéw przedszkol-
nych w gminie Raszyn jest znacznie drozsza niz w innych gminach wiejskich. W gmi-
nie Raszyn na jeden etat nauczyciela w przedszkolu przypada okoto 9,2 wychowanka,
podczas gdy mediana wyznaczona dla duzych gmin wiejskich wynosi 11,6, a sg gminy,
w ktérych wartos¢ tego wskaznika jest wyzsza niz 15.

Wykres 19. Liczba wychowankow przypadajgca na jeden nauczycielski etat
przeliczeniowy w przedszkolach, oddziatach przedszkolnych w SP i innych
formach wychowania przedszkolnego — gmina Raszyn na tle podobnych JST

18
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eeeece W 75% JST jest mniej
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eeeece W 25% JST jest mniej
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e RASZYN (W)

6 Grupa JST:gw >10 tys.

2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24

Na kolejnym wykresie przedstawiamy zmiany liczby uczniéw przypadajgcych na jeden
nauczycielski etat przeliczeniowy w szkotach podstawowych i gimnazjach. W ciagu
dziesieciu ostatnich lat liczba ucznidow przypadajgcych na jeden etat nauczyciela
w tych szkotach (obecnie oczywiscie tylko w szkotach podstawowych) spadta z okoto
8,6 do 8,1. W poréwnaniu do innych gmin jest to mata zmiana. Wartos¢ tego wskaznika
na tle innych duzych gmin wiejskich jest wysoka. W ponad 75% duzych gmin wiejskich
jest nizsza, co oznacza, ze szkoty podstawowe w gminie Raszyn nie sg — z ekono-
micznego punktu widzenia drogo zorganizowane.
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Wykres 20. Liczba uczniow przypadajacych na jeden nauczycielski etat przeliczeniowy
w ogoélnodostepnych szkotach podstawowych i gimnazjach dla dzieci i
mtodziezy — gmina Raszyn na tle podobnych JST
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5.2. Wskazniki szczegotowe

Kolejne wykresy przedstawiajg zmiany wielkosci wskaznikow przedszkoli, oddziatow
przedszkolnych w SP oraz szkdt podstawowych — $rednio dla typu jednostki oswia-
towej na tle innych duzych gmin wiejskich.

Liczba ucznidw na etat nauczyciela w przedszkolach gminy Raszyn jest wyraznie niz-
sza od mediany grupy poréwnawczej (zob. wykres 21). Odwrotnie jest z oddziatami
przedszkolnymi w szkotach podstawowych.

Wykres 21. Liczba wychowankow przypadajacych na jeden nauczycielski etat
przeliczeniowy w przedszkolach — gmina Raszyn na tle podobnych JST
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Wykres 22. Liczba wychowankow przypadajacych na jeden nauczycielski etat
przeliczeniowy w oddziatach przedszkolnych w szkotach podstawowych -
gmina Raszyn na tle podobnych JST™
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Grupa JST: gw >10 tys.

Liczba uczniow szkdt podstawowych przypadajacych na jeden nauczycielski etat
przeliczeniowy byta w badanym okresie coraz dalej oddalona w kierunku wyzszych
wartosci od mediany podobnych samorzaddw, co oznacza, ze szkoty podstawowe nie
sg drogo zorganizowane, co wynika gtownie z tego, ze oddziaty w szkotach sg wigeksze
niz w ogromnej wiekszosci gmin wiejskich.

Wykres 23. Liczba uczniow przypadajacych na jeden nauczycielski etat przeliczeniowy
w szkotach podstawowych — gmina Raszyn na tle podobnych JST
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Wykresy 24-25 zawierajg porownania zmian liczby wychowankdéw i uczniow przypa-
dajacych na jeden nauczycielski etat przeliczeniowy w przedszkolach i szkotach

© Niestety w roku 2015/16 oraz 2021/22 dane dotyczgce etatéw nauczycieli zwigzanych z oddziatami
przedszkolnymi w szkotach zostaty w SIO btednie wprowadzone, stad duze anomalie widoczne w tych
latach na wykresie.
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podstawowych gminy Raszyn i wybranych gmin wiejskich potozonych w poblizu War-
szawy.

Wykres 24. Liczba wychowankow przypadajacych na jeden nauczycielski etat
przeliczeniowy w przedszkolach — gmina Raszyn w poréwnaniu z wybranymi
JST
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W poréwnaniu do wiejskich gmin podwarszawskich, przedszkola w gminie Raszyn
zorganizowane sg dos¢ typowo, natomiast szkoty taniej niz w wiekszosci tych gmin.

Wykres 25. Liczba ucznidow przypadajacych na jeden nauczycielski etat przeliczeniowy
w ogdélnodostepnych szkotach podstawowych - gmina Raszyn w poréwnaniu
z wybranymi JST
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5.3. Oddziaty a etaty nauczycieli w przedszkolach

Wykresy w tym podrozdziale przedstawiajg taczne liczby etatow nauczycielskich
przypadajacych na jeden oddziat - odpowiednio w przedszkolach i w oddziatach
przedszkolnych w szkotach podstawowych. W przedszkolach warto$¢ tego
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wskaznika jest od lat duzo wyzsza od mediany grupy poréwnawczej. W 90% podob-
nych gmin wartos¢ tego wskaznika jest nizsza.

Wykres 26. taczna liczba etatow nauczycielskich przypadajacych na jeden oddziat
w przedszkolu — gmina Raszyn na tle podobnych JST
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Liczba godzin przypadajgca na oddziat przedszkolny w szkotach podstawowych (wy-
kres 27) jest niska.

Wykres 27. taczna liczba etatow nauczycielskich przypadajacych na jeden oddziat
przedszkolny w SP — gmina Raszyn na tle podobnych JST
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Wykres 28. Liczba etatéw wychowania przedszkolnego przypadajacych na jeden oddziat
w przedszkolu — gmina Raszyn na tle podobnych JST
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Wykres 29. taczna liczba etatow wychowania przedszkolnego przypadajacych na jeden
oddziat przedszkolny w SP — gmina Raszyn na tle podobnych JST
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6.Zmiany w organizacji przedszkoli i oddziatow
przedszkolnych w szkotach podstawowych

Niniejszy rozdziat obejmuje ogdlnodostepne przedszkola oraz oddziaty przedszkolne
w szkotach podstawowych (gmina Raszyn nie prowadzi innych form wychowania
przedszkolnego). Przedstawione tutaj informacje opieraja sie na danych z systemu
informacji oswiatowej i odnosza sie do standw z 30 wrzesnia.

6.1. Dzieci z Ukrainy w tacznej liczbie przedszkolakow

W 2022 r. w szkotach i przedszkolach prowadzonych przez gmine Raszyn pojawity
sie dzieci z Ukrainy — uchodzcy wojenni, ktorych status reguluje ustawa z 12 marca
2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w zwigzku z konfliktem zbrojnym na teryto-
rium tego panstwa. Obecnie, zgodnie z danymi systemu informacji oswiatowej wy-
chowaniem przedszkolnym obejmuje sie w gminie blisko takich 30 dzieci. Uczesz-
czajg one do czesci przedszkoli i do oddziatéw przedszkolnych w jednej szkole
podstawowej, uzupetniajac istniejace oddziaty.

6.2. Wychowankowie przedszkoli i oddziatow przedszkolnych
w szkotach podstawowych

Opieka przedszkolng w gminie Raszyn w roku szkolnym 2024/25 objetych zostato
1239 dzieci, z czego 387 to wychowankowie placowek niesamorzadowych. Jak wynika
z wykresu 30, liczba przedszkolakédw rosta od poczatku badanego okresu (rok
2008/09) z nieznacznymi epizodami spadku, w tym spowodowanym obnizeniem
wieku obowigzku szkolnego (szczegodlnie widocznym w roku 2015/16). W roku 2023/24
nastapito wyhamowanie wzrostu, za co odpowiadaja przede wszystkim czynniki de-
mograficzne.

Wykres 30. Liczby wychowankéw przedszkoli i oddziatéw przedszkolnych w szkotach

podstawowych w podziale na jednostki prowadzone przez JST oraz inne
organy prowadzace
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6.3. Jednostki niesamorzadowe

Na terenie gminy Raszyn od 2021/22 funkcjonuje dziesie¢ przedszkoli prowadzonych
przez jednostki inne niz gmina, opiekujac sie obecnie ok. 30% wszystkich przedszko-
lakdw. Wczesniej liczba niesamorzadowych przedszkoli byta mniejsza (na poczatku
badanego okresu istniaty tylko dwa). Przez pewien czas prowadzone byty rowniez
punkty przedszkolne, ale ostatni zakonczyt dziatalnos$¢ z rokiem 2018/19.

Wykres 31. Dzieci objete wychowaniem przedszkolnym w jednostkach prowadzonych
przez organy inne niz gmina Raszyn jako procent wszystkich przedszkolakow
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Wykres 32. Udziat wychowankoéw przedszkoli i oddziatéw przedszkolnych w szkotach

podstawowych prowadzonych przez organy inne niz JST w ogolnej liczbie
przedszkolakdéw - gmina Raszyn na tle podobnych JST
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6.4. Przedszkola oraz czesci przedszkolne szkot podstawowych
prowadzonych przez samorzad

6.4.1. Dzieci a przedszkola i oddziaty przedszkolne w szkotach
podstawowych

Wychowanie przedszkolne jest prowadzone przez gmine Raszyn w szesciu przed-
szkolach oraz w oddziatach przedszkolnych w jednej szkole podstawowej. W prze-
sztosci objetej badaniem zdarzaty sie lata, w ktorych rowniez pozostate dwie szkoty
podstawowe prowadzity oddziaty przedszkolne, a przed rokiem 2017/18 byto o jedno
przedszkole mniej.

Wykres 33. Dzieci objete wychowaniem przedszkolnym w jednostkach prowadzonych
przez gmine Raszyn
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Wykres 34. Liczby dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym w podziale na jednostki
prowadzone przez JST oraz inne organy prowadzace
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Wykres 35. Liczba jednostek prowadzonych przez JST
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Srednia wielko$é przedszkola w gminie Raszyn plasuje sie troche powyzej mediany
dla grupy porownawczej (wykres 36). Jednak nalezy zwroci¢ uwage, ze sktadajg sie
na nig placowki o bardzo zréznicowanych wielkosciach. Wartos¢ sredniej zdecydo-
wanie podwyzsza liczba dzieci przyjmowanych do trzech najwiekszych przedszkoli.
Pozostate trzy przedszkola sg zdecydowanie mniejsze, a réznica pomiedzy najwiek-
szym a najmniejszym gminnym przedszkolem jest w zaokragleniu pieciokrotna (wy-
kres 37).

Wykres 36. Liczba wychowankow przypadajacych na jedno przedszkole samorzagdowe -
gmina Raszyn na tle podobnych JST
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Wykres 37. Liczby wychowankéw w poszczegélnych przedszkolach
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Srednia liczba wychowankoéw oddziatéw przedszkolnych przypadajacych na jedna sa-
morzadowa szkote podstawowa na przestrzeni lat charakteryzowata sie bardzo du-
zymi skokami (wykres 38). W ostatniej dekadzie nastgpit duzy spadek liczby dzieci
korzystajacych w gminie z tej formy wychowania przedszkolnego. Obecnie tylko jedna
szkota podstawowa prowadzi oddziaty przedszkolne (wykres 39

Wykres 38. Liczba wychowankow oddziatéw przedszkolnych w szkotach podstawowych

przypadajacych na jedng samorzadowa szkote podstawowa — gmina Raszyn
na tle podobnych JST
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Wykres 39. Liczby wychowankéw w oddziatach przedszkolnych poszczegodlnych szkot
podstawowych
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6.4.2. Oddziaty przedszkolne

Na wykresach tego podrozdziatu zaprezentowano liczby oraz $rednie wielkosci od-
dziatéw przedszkolnych.

Wykres 40. Liczba oddziatéw przedszkolnych
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Wykres 41. Srednia wielko$é oddziatu przedszkolnego
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Wiekszos$¢ gmin z grupy poréwnawczej prowadzi liczniejsze oddziaty przedszkolne
przy szkotach podstawowych niz gmina Raszyn. Odwrotnie w wypadku oddziatéow w
przedszkolach: ich srednie wielkosci w gminie Raszyn sg wyzsze niz w wiekszosci
innych samorzadow z grupy porownawczej (wykresyWykres 42 i 43).

Wykres 42. Srednia wielko$¢ oddziatu w przedszkolu — gmina Raszyn na tle podobnych
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Wykres 43.  Srednia wielko$¢ oddziatu przedszkolnego w szkole podstawowej — gmina
Raszyn na tle podobnych JST

26
25
24

PAN
23 AR B P LA R LT

22 ®e ,.-"' °
21 /" N — eeeoee W 90% JST jest mniej

50 ,.// feeeeeret ey ..“““\... —

“tedac® - eeecee W 75% JST jest mniej
19 ul ~N -z 61ST j
)é\ m—-— ‘-—-----___ - =X .
18 e "X = T e === 50% (mediana)
17 - o°
16 Pee, - .__.-""""""""---.-... seesese” - eeesee W 25% JST jest mniej
15 i TTTLA M ceeees w 10% JST jest mniej
14 .o - ae® See, —_— 0 ®
13 Raszyn (gw)
12
11
10 Grupa JST: gw >10 tys.

2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24

Wykres 44.  Liczby oddziatéw w poszczegélnych przedszkolach
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Wykres 45. Srednie wielkosci oddziatéw w poszczegdlnych przedszkolach
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Wykres 46. Liczby oddziatow przedszkolnych w poszczegdlnych szkotach
podstawowych
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Wykres 47.  Srednie wielkoéci oddziatéw przedszkolnych w poszczegdlnych szkotach
podstawowych
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7.Zmiany w organizacji szkot

Niniejszy rozdziat obejmuje ogélnodostepne szkoty dla dzieci i mtodziezy funkcjonu-
jace na terenie gminy Raszyn. Przedstawione tutaj informacje opieraja sie na danych
z systemu informacji oswiatowej (odnoszg sie do stanow z 30 wrzesnia).

7.1. Uchodzcy z Ukrainy w ogolnej liczbie uczniow

W 2022 r. w szkotach gminy Raszyn pojawity sie dzieci z Ukrainy — uchodzcy wojenni,
ktorych status reguluje ustawa z 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w
zwigzku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego panstwa. Dla ucznidéw tych przy-
gotowano miejsca w oddziatach przygotowawczych w Szkole Podstawowej w Raszy-
nie, ponadto zapewniono im mozliwos$¢ nauki w kazdej ze szkét prowadzonych przez
gmine, dopisujgc ich po kilka oséb do istniejgcych oddziatéw. W catej gminie w roku
2024/25 jest ich ok. 200.

7.2. Szkoty podstawowe i gimnazjum

Gmina Raszyn w catym okresie objetym badaniem prowadzita trzy szkoty podsta-
wowe, w tym dwie samodzielne, a jedng od roku 2019/20 w zespole szkolno-przed-
szkolnym. Ponadto przed reforma systemu oswiaty z 2017 r. na terenie gminy funk-
cjonowato réwniez gimnazjum.

W tym czasie na terenie gminy nie istniata zadna inna ogélnodostepna szkota pod-
stawowa.

Na wykresie 48 widoczne sg zmiany w catkowitej liczbie uczniow szkot gminnych od
2008/09 roku. W tym okresie, oprocz czynnikdéw demograficznych, na przebieg zmian
liczby uczniow miaty wptyw reformy strukturalne w os$wiacie. W roku 2014/15 rozpo-
czat sie okres zmian spowodowanych obnizeniem wieku obowigzku szkolnego, a p6z-
niej ponownym jego podniesieniem. Nastepnie miato miejsce wygaszanie gimnazjow,
ktére po 2018/19 spowodowato skrocenie okresu nauki w szkotach szczebla gmin-
nego z dziewieciu do o$miu lat.
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Wykres 48. taczna liczba uczniéw szkoét podstawowych i gimnazjum prowadzonych
przez gmine Raszyn
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7.3. Szkoty podstawowe

7.3.1. Uczniowie szkot podstawowych

Zmiany liczby uczniéw w poczatkowych i korncowych latach badanego okresu spo-
wodowane byty czynnikami demograficznymi. W latach 2011/12 i 2012/13 zauwa-
zalne jest wahniecie liczby uczniéw klas pierwszych™ (zob. wykres 50). Prawdo-
podobnie wynikato ono z reakcji czesci rodzicow na zapowiedz obnizenia wieku
obowigzku szkolnego. Niektérzy z nich chcieli bowiem uchroni¢ swoje dzieci
przed udziatem w roczniku zwiekszonym w wyniku obowigzkowego jednocze-
snego rozpoczecie nauki przez szescio- i siedmiolatkdéw. Z tego powodu postali
dzieci szescioletnie do szkoty przed rokiem zapowiadanej reformy, ktéra pierwot-
nie planowano na rok 2012/13. Oczywiscie, dzieci, ktore poszty do szkoty jako
szesciolatki w roku szkolnym 2011/12, nie byto juz wsrdd pierwszoklasistow z roku
2012/13 - stad spadek liczby uczniow pierwszej klasy w tym roku.

Obnizanie wieku rozpoczynania obowigzku szkolnego zostato jednak wprowa-
dzone pdzniej, w latach 2014/15-2015/16, a w kolejnym roku dzieci szescioletnie
wrocity do przedszkoli, co ma swoje odzwierciedlenie na wykresie.

W latach 2016/17-2018/19 nastgpito wygaszenie gimnazjow, ktore wydtuzyto nauke
w szkotach podstawowych z szesciu do oémiu lat, a wiec wptyneta na wzrost
tacznej liczby ucznidéw w szkotach podstawowych.

" Takie wahniecie wystapito w bardzo wielu samorzadach, jednak w gminie Raszyn byto ono szczegblnie
mocne.
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Wykres 49.  taczna liczba uczniéw szkoét podstawowych prowadzonych przez gmine
Raszyn
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Wykres 50. taczna liczba ucznidw klas pierwszych szkét podstawowych prowadzonych
przez gmine Raszyn
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7.3.2. Liczba i wielkosci szkot podstawowych

W badanym okresie gmina Raszyn w sposéb ciggty prowadzita trzy szkoty podsta-
wowe. W tym czasie na jej terenie nie funkcjonowaty zadne inne szkoty podstawowe.
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Wykres 51. Liczba uczniow przypadajacych na jedng szkote podstawowa prowadzong
przez gmine Raszyn
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W poroéwnaniu z innymi samorzadami z grupy poréwnawczej, gmina Raszyn prowadzi
wyjatkowo mato szkdt podstawowych (zob. wykres 52), przy czym przecietna wiel-
kos$¢ samorzadowej szkoty podstawowej jest bardzo duza — podobng wielko$¢ osigga
mniej niz 10% samorzadoéw z grupy poréwnawczej (zob. wykres 53).

Warto zauwazy¢, ze poszczegbdlne szkoty sg bardzo zréznicowane. Do najwiekszej
z nich, w Raszynie, uczeszcza dwukrotnie wiecej ucznidow niz do drugiej w kolejnosci
szkoty w tadach i az trzykrotnie wiecej niz do trzeciej gminnej szkoty, prowadzonej
w Sekocinie (zob. wykres 56).
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Wykres 52. Liczba szkot podstawowych prowadzonych przez samorzad — gmina Raszyn
na tle podobnych JST
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Wykres 53. Liczba ucznidéw przypadajacych na jedna szkote podstawowa prowadzong
przez samorzad - gmina Raszyn na tle podobnych JST
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Wykres 54. Liczba ucznidéw przypadajacych na jedna szkote podstawowa prowadzong
przez samorzad — gmina Raszyn w poréwnaniu z wybranymi JST
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Wykres 55. Liczba uczniow klas pierwszych przypadajacych na jedna szkote
podstawowa prowadzona przez samorzad — gmina Raszyn na tle podobnych
JST
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Wykres 56. Liczby ucznidéw w poszczegoélnych szkotach podstawowych
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Wykres 56 pokazuje, jak w ostatnich kilkunastu latach zmienity sie wielkosci po-
szczegblnych szkoét. Zauwazalny jest wzrost liczby uczniow.
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Wykres 57. Liczby uczniéw klas pierwszych w poszczegoélnych szkotach podstawowych
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7.3.3. Oddziaty w szkotach podstawowych

Wykresy zamieszczone w tym podrozdziale przedstawiajg liczby i srednie wielkosci
oddziatéw w catej gminie i w poszczegdlnych szkotach.

Podobnie jak na wykresach dotyczacych liczb uczniow w szkotach, rowniez na tych
dotyczacych liczb oddziatow zauwazalne sg zmiany bedace skutkiem ostatnich re-
form: w latach 2015/16-2016/17 efekt zmiany wieku obowigzku szkolnego, a po
2017/18 — efekt likwidacji gimnazjow.

Wykres 58. taczna liczba oddziatow szkdét podstawowych prowadzonych przez gmine
Raszyn
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Srednia wielko$¢ oddziatu szkoty podstawowej wyliczona dla wszystkich szkét sa-
morzadowych od wielu lat jest wzglednie stabilna. Na tle grupy poréwnawczej jest
to bardzo wysoka srednia (wykres 60).

56



VVULCAN

Wykres 59.  Srednia wielko$¢ oddziatu szkét podstawowych prowadzonych przez gmine
Raszyn
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Wykres 60.  Srednia wielko$¢ oddziatu szkoty podstawowej prowadzonej przez samorzad
- gmina Raszyn na tle podobnych JST
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Wykres 61. Srednia wielko$é oddziatu szkoty podstawowej prowadzonej przez samorzad
— gmina Raszyn w poréwnaniu z wybranymi JST
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Wykres 62. Srednie wielkosci oddziatéw w poszczegélnych szkotach podstawowych
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Przygladajac sie historii liczebnosci i wielkosci klas pierwszych w gminie, mozna za-
uwazy¢ zmiane wartosci w latach 2011/12-2016/17, co jest konsekwencjg zawirowan
dotyczacych wieku obowigzku szkolnego (najpierw zapowiedzi reformy, potem jej
wdrozenia). Jak pokazuje wykres 65, podobny przebieg zmian cechowat catg grupe
porownawcza. Z wykresu tego mozna ponadto sie dowiedzie¢, ze na tle grupy po-
réwnawczej gmina Raszyn utrzymuje od lat wyjatkowo wysokie srednie wielkosci od-
dziatow. Podobne wielkosci $rednich osigga mniej niz 10% samorzadoéw z porowny-
wanej grupy.
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prowadzonych przez gmine Raszyn

Wykres 63.
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Wykres 65.  Srednia wielkoé¢ oddziatu klasy pierwszej szkoty podstawowej prowadzonej
przez samorzad - gmina Raszyn na tle podobnych JST
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Wykres 66.  Srednie wielko$ci oddziatéw klas pierwszych w poszczegblnych szkotach
podstawowych
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7.3.4. Spadek wielkosci oddziatow w siddmym roku nauki

W wyniku likwidacji gimnazjéw zmalata wielkos¢ oddziatow w siodmym i 6smym roku
nauczania, gdyz oddziaty gimnazjalne byty z reguty wieksze od obecnych oddziatow
najstarszych klas szkoty podstawowej. Wida¢ to na wykresie 67. Linie mediany oraz
kwartyli i skrajnych decyli pokazujg obnizenie wartosci na przestrzeni ostatniej de-
kady. W wypadku gminy Raszyn spadek wartosci réwniez wystgpit, ale w sposdb
mniej widoczny niz w catej grupie poréwnawczej, co spowodowato, ze na tle grupy
gmina Raszyn obecnie charakteryzuje sie wyjatkowo wysoka wartoscig badanego pa-
rametru.
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Wykres 67. Zmiany $rednich wielkosci oddziatéw w siédmym roku nauczania (I klasie
gimnazjum/VIl klasie SP) — gmina Raszyn na tle podobnych JST
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7.4. Udziat ucznidéw oddziatow integracyjnych w ogolnej liczbie
wychowankow przedszkoli

Na srednie wartosci wskaznika liczby ucznidow i dzieci przedszkolnych przypadaja-
cych na jeden etat nauczycielski mocno wptywa liczba oddziatéw integracyjnych
wséréd wszystkich oddziatéw, gdyz w oddziatach tych liczba godzin jest wieksza
(gtownie ze wzgledu na nauczycieli wspomagajacych w oddziatach integracyjnych),
a dodatkowo oddziaty integracyjne sg mniejsze od typowych oddziatéw ogdlnodo-
stepnych. Dlatego warto poréownac udziaty uczniow takich oddziatéw z innymi samo-
rzadami. W gminie Raszyn oddziaty integracyjne funkcjonujg w przedszkolach, ale nie
ma ich w szkotach.

Odsetek dzieci w oddziatach integracyjnych w ogdlnej przedszkolakow ulegat duzym
zmianom. W latach 2016/17-2018/19 byt bardzo wysoki, pdzniej mocno zmalat,
a ostatnio byt zblizony do mediany duzych gmin wiejskich.
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Wykres 68. Procent dzieci w oddziatach integracyjnych w ogdélnej liczbie wychowankow
przedszkoli i oddziatéw przedszkolnych w SP — gmina Raszyn na tle
podobnych JST
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8.Uczniowie spoza obwodow jako przyczyna
tworzenia niekoniecznych oddziatow

Do szkdt w Raszynie i w tadach uczeszczajg przede wszystkim uczniowie zamieszkali
w obwodach tych szkot. Inaczej jest w Sekocinie, gdyz do tej szkoty przyjeto bardzo
wielu uczniow z obwodu szkoty w Raszynie. Wiekszos¢ z nich to mieszkancy Janek.
Ilustruja to tabele ponizej.

Tabela 21. Uczniowie z obwodow i spoza obwodow w szkotach podstawowych gminy
Raszyn
1|2 |3((4|5(6 ]| 7| 8 |Razem
SP tady 120| 98| 81| 91| 74| 65| 58| 64 651
SP tady 114| 95| 78| 85| 68| 64| 58| 59 621
SP Raszyn 3[ 1 1] 3 1 2 11
SP Sekocin 31 2 2 31 2| 1 2 15
inny 3 1 4
SP Raszyn 157| 149| 130| 144| 140| 151| 139| 124| 1134
SP tady 3] 1] 2| 1] 6| 6| 8 3 30
SP Raszyn 150( 147| 125| 140| 132| 140| 127| 120( 1081
SP Sekocin 2 2
inny 4 1 3] 3| 2| 5 2| 1 21
SP Sekocin 2| si|JBl 43 6] 51 407
SP tady 1 1 2
SP Raszyn 5/ 5| 21| 19| 18| 26| 23| 29 146
SP Sekocin 37| 46| 38| 22| 26| 23| 30| 28 250
inny 1] 2| 2 2 2 9
Suma koricowa | 319( 298| 272( 278| 260( 267 253( 245 2192

Przyjmowanie do szko6t ucznidw z obwoddéw innych szkdt gminnych jest obojetne
z punktu widzenia finansow oswiaty, jesli nie sg oni przyczyna powstawania dodat-
kowych, niekoniecznych oddziatéw.

Przyjmowanie uczniow spoza gminy, jesli dopetniajg oni istniejace oddziaty jest ko-
rzystne, gdyz gmina dostaje na nich subwencje, a nie ponosi istotnych dodatkowych
kosztow.

Gdy przyjmowanie uczniow spoza obwodu szkoty wymusza powstawanie dodatko-
wego, matego oddziatu, jest to niekorzystne z ekonomicznego punktu widzenia. Taka
sytuacja miata miejsce trzykrotnie w Sekocinie, gdy utworzono trzy oddziaty zamiast
dwoch wskutek przyjecia do tej szkoty zbyt wielu ucznidw spoza obwodu. Klasy,
w ktorych powstaty niekonieczne oddziaty zaznaczono czerwonym kolorem w tabeli
21. Gdyby do tej szkoty przyjeto mniej uczniéw z obwodu szkoty w Raszynie, w catej
gminie mogto byc¢ o trzy oddziaty mniej, poniewaz uczniowie nieprzyjeci w Sekocinie
znalezliby miejsce w istniejacych oddziatach w Raszynie. W gminie Raszyn s$redni
roczny koszt typowych zaje¢ z uczniami w jednym oddziale to ponad 180 tys. zt.
Zatem utworzenie tych trzech niekoniecznych oddziatéw kosztuje gmine w ciggu 8
lat ponad 4,3 mln zt.
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Tabela 22. Uczniowie szkot podstawowych wg miejsc zamieszkania (dane
z 30 wrzesnia 2023 r.)

Szkota/wojewddztwo/powiat/gmina Klasal Klasa2 Klasa3 Klasa4 Klasa5 Klasa6 Klasa7 Klasa8 tacznie
ZSP tady 100 81 89 75 65 62 71 38 581
mazowieckie 100 81 89 75 65 62 71 38 581
m. st. Warszawa 8 4 1 13
piaseczynski 1 4 1 6
Lesznowola 3 1 4
Piaseczno 1 1 2
pruszkowski 100 81 80 67 65 61 70 38 562
Raszyn 100 81 80 67 65 61 70 38 562
Dawidy 3 4 1 6 2 5 5 3 29
Dawidy Bankowe 35 31 29 22 22 25 19 14 197
Falenty (osada) 4 6 5 8 11 3 10 4 51
Falenty Duze 4 2 1 7
Falenty Nowe 22 13 14 13 14 12 9 8 105
Janki 1 1
Jaworowa 13 7 12 6 9 8 14 3 72
Laszczki 1 2 2 1 1 1 1 9
tady 7 4 6 4 4 1 35
Podolszyn Nowy 8 9 6 3 6 4 5 2 43
Raszyn 1 1 2 1 5
Rybie 1 1 4 1 7
Stomin 1 1
SP Raszyn 166 144 147 150 149 152 131 107 1146
mazowieckie 166 144 147 150 149 152 131 107 1146
grodziski 2 2
Zabia Wola 2 2
m. st. Warszawa 2 1 3
piaseczynski 1 1 2
Lesznowola 1 1 2
pruszkowski 166 144 147 148 149 152 130 103 1139
Nadarzyn 1 1
Pruszkow 1 1
Raszyn 166 144 147 148 148 151 130 103 1137
Dawidy Bankowe 1 1
Falenty (osada) 2 1 3
Falenty Duze 3 3
Falenty Nowe 1 2 1 4
Janki 1 1 1 3
Jaworowa 1 2 1 1 5
Nowe Grocholice 3 1 17 5 9 11 3 49
Podolszyn Nowy 1 1
Puchaty 1 1 1 4 3 3 13
Raszyn 162 136 141 85 89 91 79 76 859
Rybie 3 4 5 41 46 41 34 21 195
Stomin 1 1
SP Sekocin 50 60 43 48 55 54 60 25 395
mazowieckie 50 60 43 48 55 54 60 25 395
grojecki 1 1
Grojec 1 1
m. st. Warszawa 1 1 2
piaseczynski 1 1 1 3
Lesznowola 1 1 2
Piaseczno 1 1
pruszkowski 50 60 43 47 53 54 59 23 389
Piastow 1 1
Pruszkow 1 1 2
Raszyn 50 60 43 45 53 53 59 23 386
Dawidy Bankowe 1 1
Falenty (osada) 1 2 1 6 10
Falenty Duze 2 2 3 1 1 8 7 3 27
Falenty Nowe 1 3 1 1 6
Janki 3 17 12 11 21 6 9 5 84
Laszczki 8 8 3 12 5 7 14 4 61
Nowe Grocholice 1 1 2
Raszyn 1 1 2 4 8

Rybie 2 1 1

Sekocin Nowy 10 2 4 7 8 3 7 1 42
Sekocin Stary 5 6 5 5 6 9 4 1 41
Sekocin-Las (osada lesna) 3 6 4 2 2 1 18
Stomin 19 16 5 3 8 8 4 3 66
Wypedy 2 2 2 5 4 1 16
tacznie 316 285 279 273 269 268 262 170 2122
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9.Szczegotowa analiza organizacji poszczegolnych
szkot i zespotow szkot w roku szkolnym 2023/24
na podstawie arkuszy organizacyjnych

9.1. Szkota Podstawowa w Raszynie

We wszystkich klasach drugich i trzecich sg po dwie godziny basenu i po jednej go-
dzinie dodatkowych zaje¢ sportowych ponad wymiar godzin wynikajacych z ramo-
wego planu nauczania, co daje tagcznie 42 godziny dodatkowe.

Z podziatéw na grupy oddziatow mniejszych niz 25-osobowe na angielskim wynika
87 dodatkowych godzin.

Ze wzgledu na to, ze w wielu oddziatach wprowadzono oprocz jezyka angielskiego
jezyk hiszpanski i niemiecki lub rosyjski i niemiecki do wyboru przez uczniow, ko-
nieczne sg podziaty na grupy, ktore generujg 34 dodatkowe godziny.

Ze wzgledu na dodatkowg matematyke w ramach innowacji w szkole jest 48 dodat-
kowych godzin.

Cho¢ zaden oddziat nie jest wiekszy niz 26-osobowy (a tylko w takich oddziatach
wymagany jest podziat na grupy na wychowaniu fizycznym), podziaty na grupy na
wychowaniu fizycznym generuja 136 dodatkowych, niewymaganych prawem godzin.

Cho¢ tylko dwa oddziaty sg wieksze niz 24-osobowe, duzo zaje¢ z informatyki jest
prowadzonych w podziale na grupy, co generuje 26 dodatkowych godzin, ktére rocz-
nie kosztujg okoto 150 tys. zt. O wiele taniej bytoby wyposazy¢ pracownie kompute-
rowe w 24 komputery, aby podziaty na grupy nie byty konieczne.

Drugi jezyk obcy nauczany jest w szkole juz od klasy pigtej, co generuje 14 dodatko-
wych godzin™.

W kazdym oddziale klasy siodmych i 6smych sg po trzy dodatkowe godziny przygo-
towujgce do egzaminow. tgcznie generuje to 44 godziny dodatkowe.

W klasach siodmych sg po 3 godziny tygodniowo fizyki oraz chemii zamiast obowigz-
kowych dwdch, co generuje 14 dodatkowych godzin.

tacznie w szkole w Raszynie jest 445 dodatkowych godzin, co kosztuje okoto
2,5 mln zt rocznie.

9.2. Zespot Szkolno-Przedszkolny w tadach

W szkole jest 21 dodatkowych godzin zaje¢ na basenie i 9 godzin opieki basenowej,
co daje tacznie 30 dodatkowych godzin.

Zaden oddziat w szkole nie jest wiekszy niz 26-osobowy, w ktérym wymagane sa
podziaty na grupy na wychowaniu fizycznym, a mimo to na wychowaniu fizycznym
w catej szkole sg 24 godziny wynikajace z podziatéow na grupy.

2 godzin jezyka jest wiecej, ale czesc¢ jest realizowana w ramach godzin dyrektorskich
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24-osobowy oddziat 5c zostat podzielony na dwie grupy na jezyku angielskim, co
generuje 3 dodatkowe godziny.

W klasach siodmych i ésmych jest dodatkowo po jednej godzinie jezyka polskiego,
matematyki i jezyka angielskiego, co generuje 18 dodatkowych godzin.

tacznie, w catej szkole jest 75 dodatkowych godzin, ponad wymogi ramowego planu
nauczania. Ich roczny koszt to okoto 450 tys. zt.

9.3. Szkota Podstawowa w Sekocinie

W szkole ponad godziny z ramowego planu nauczania sg dwie godziny SKKT, dwie
godziny SKS-u i jedna godzina chéru.

26-o0sobowy oddziat 5b ma zajecia wychowania fizycznego w podziale na grupy.

W klasach ésmych jest dodatkowo po jednej godzinie jezyka polskiego, matematyki
i jezyka angielskiego, co generuje 9 dodatkowych godzin.

W 24-osobowym oddziale 8a jezyki i sg prowadzone w podziale na grupy co generuje
dodatkowe 5 godzin.

tacznie, w catej szkole sg 23 dodatkowe godziny, ponad wymogi ramowego planu
nauczania. Ich roczny koszt to okoto 140 tys. zt.

9.4. Podsumowanie

Restrykcyjne usuniecie z arkuszy organizacyjnych wszystkich godzin zaje¢ w oddzia-
tach oraz zajec¢ pozalekcyjnych, ktérych prowadzenie nie jest wymagane przez prawo,
pozwolitoby na ograniczenie zatrudnienia nauczycieli w gminie o 543 godziny, czyli
o ok. 30 etatow, ktore rocznie kosztujg okoto 3,2 mln zt. Nie oznacza to oczywiscie,
ze sa to etaty niepotrzebne, a jedynie, ze mozliwe jest zrezygnowanie z nich bez
naruszania przepisow.

Tabela 23. Liczby niekoniecznych godzin w oddziatach i zaje¢ pozalekcyjnych, z ktorych
mozna zrezygnowac bez naruszania przepisow prawa

Liczba uczniéw Liczba niekoniecznych |Liczba niekoniecznych godzin Liczba uczniéw na jeden etat
godzin dodatkowych dodatkowych na ucznia niekoniecznych zaje¢ dodatkowych
SP Raszyn 1296 445 0,34 52,4
SP Sekocin 426 23 0,05 333,4
ZSP tady 675 75 0,11 162,0
Razem 2397 543,00 0,23 79,46
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10. Analiza poréownawcza organizacji jednostek
oswiatowych

10.1. Liczby ucznidéw przypadajacych na jeden etat nauczyciela
we wszystkich jednostkach

Najlepszym sposobem poréwnywania organizacji placowek oswiatowych réznych ty-
pow i wielkosci w kontekscie ponoszonych kosztéw jest wyznaczanie wskaznika
liczby ucznidw/dzieci przypadajacych na jeden etat nauczyciela (im wyzsza jest war-
tos¢ wskaznika tym tansza organizacja).

W tabeli ponizej pokazano liczbe uczniow i dzieci przedszkolnych przypadajacych na
jeden etat nauczyciela w poszczegolnych jednostkach. W obliczeniach uwzgledniono
wszystkie etaty nauczycieli przypisane do jednostki. Najwiecej uczniow przypada na
jeden etat w P3. Zdecydowanie najmniej w P1, co oznacza, ze jest to najdrozej zorga-
nizowana placéwka w gminie. Sposréd szkot najtaniej zorganizowana jest SP Sekocin
z 8,8 ucznia na etat, a najdrozej ZSP tady z 7,5 ucznia/dziecka na etat.

Tabela 24. Liczba ucznidow przypadajacych na jeden etat nauczyciela w poszczegdlnych
jednostkach
Liczba ucznidéw i dzieci |Liczba etatow | Liczba uczniow na
Jednostka - -
przedszkolnych nauczycieli | etat nauczyciela

SP Raszyn 1350 171,81 7,9
SP Sekocin 426 48,46 8,8
ZSP kady 872 115,52 7,5
P Falenty 70 7,90 8,9
P Sekocin 45 5,71 7,9
P1Raszyn 86 19,99 4,3
P2 Raszyn 167 19,53 8,6
P3 Raszyn 239 26,68 9,0
Razem 3255 415,60 7,8

10.2. Analiza porownawcza organizacji przedszkoli i oddziatow

przedszkolnych w szkotach podstawowych

10.2.1.Liczby dzieci, oddziatow i srednie liczebnosci oddziatow

W tabeli przedstawiono liczby dzieci i oddziatow oraz srednie liczebnosci oddziatéw
w przedszkolach i w oddziatach przedszkolnych w szkotach podstawowych.
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Tabela 25. Liczby dzieci, oddziatow i srednie liczebnosci oddziatéw w przedszkolach
oraz oddziatéw przedszkolnych w szkotach podstawowych w Raszynie.

0Ogoélnodostepny Integracyjny Razem
LU | LO| Sr |LU|LO| S | LU | LO | Sr
SP Raszyn 54 3| 18,0 54 3| 18,0
ZSP tady 197 8| 24,6 197 8| 24,6
P Falenty 70 3| 23,3 70 3| 23,3
P Sekocin 45 2| 22,5 45 2| 22,5
P1Raszyn 86 4] 21,5 86 4 21,5
P2 Raszyn 167 7| 23,9 167 7| 23,9
P3 Raszyn 239 10| 23,9 239 10| 23,9
Razem 772 33| 23,4 86 4| 21,5/ 858| 37| 23,2

Srednio w oddziatach w przedszkolach i oddziatach przedszkolnych w SP w Raszynie
jest po 23,2 dzieci, a w oddziatach ogélnodostepnych 23,4. To duzo, ale wida¢, ze w
przedszkolach jest troche wolnych miejsc, gdyz inaczej oddziaty bytyby 25-osobowe,
jak byto dwa lata temu.

10.2.2. Analiza poréwnawcza organizacji zaje¢ w przedszkolach

Analiza poréwnawcza organizacji zaje¢ w przedszkolach dotyczy zaje¢ nauczyciel-
skich realizowanych w oddziatach.

Poniewaz nauczyciele oddziatdw zerowych majg inne pensum niz nauczyciele pozo-
statych oddziatéw, do poréwnan uzyliSmy nie liczby etatow, ale liczby godzin nau-
czycielskich realizowanych w oddziatach, czyli godzin wychowawcy oraz jezyka an-
gielskiego. Nie uwzgledniono godzin religii, gdyz nie wszystkie dzieci w nich
uczestniczg i konieczna jest opieka dwoch nauczycieli w oddziale na tych godzinach.

Tabela 26. Liczba godzin zaje¢ w oddziatach na dziecko oraz na oddziat
Liczba Liczba Liczba |Liczba godzin|Liczba godzin| Srednia liczba godzin pracy
oddziatow| dzieci godzin na dziecko na oddziat oddziatu dziennie

SP Raszyn 3 54 75,0 1,39 25,0 5,0
ZSP tady 8 197 386,0 1,96 48,3 9,7
P Falenty 3 70 137,2 1,96 45,7 9,1
P Sekocin 2 45 91,7 2,04 45,8 9,2
P1Raszyn 4 86 204,0 2,37 51,0 10,2
P2 Raszyn 7 167 327,5 1,96 46,3 9,4
P3Raszyn 10 239 477,5 2,00 47,8 9,6
Razem 37 858 1698,8 1,98 45,9 9,2

Srednia dzienna liczba godzin pracy jednego oddziatu w catej gminie tacznie z pra-
cujacymi pie¢ godzin dziennie oddziatami przedszkolnymi w SP Raszyn, wynosi 9,2,
a w przedszkolach 9,6. Jest to wielkos¢ bardzo wysoka w poréwnaniu z innymi zna-
nymi nam samorzadami. Co ciekawe, najnizszg warto$¢ tego wskaznika majg naj-
mniejsze przedszkola w Sekocinie i w Faletach, w ktérych trudniej niz w wiekszych
przedszkolach jest zorganizowa¢ opieke nad dzie¢mi na pierwszych i ostatnich go-
dzinach pracy, gdy w przedszkolu jest mniej dzieci. Gdyby w kazdym przedszkolu
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liczba godzin na oddziat byta taka jak w Faletach, liczba godzin nauczycieli zmniej-
szytaby sie o 69.

Jesli uwzgledni sie wszystkie godziny nauczycieli w przedszkolach, to srednia liczba
godzin przypadajacych na jedno dziecko wzrasta z 1,98 do 2,91, czyli o niemal 50%,
co wida¢ w tabeli ponizej. Swiadczy to o duzej liczbie etatéw nauczycieli w przed-
szkolach ponad realizacje zaje¢ podstawowych.

Tabela 27. Liczba wszystkich godzin w przedszkolach na dziecko oraz na oddziat
Liczba Liczba Liczba |Liczba godzin|Liczba godzin
oddziatow| dzieci godzin na dziecko na oddziat

SP Raszyn 3 54 78,0 1,44 26,0
ZSP tady 8 197 559,0 2,84 69,9
P Falenty 3 70 186,2 2,66 62,1
P Sekocin 2 45 133,7 2,97 66,8
P1Raszyn 4 86 452,5 5,26 113,1
P2 Raszyn 7 167 454,3 2,72 64,9
P3 Raszyn 10 239 631,0 2,64 63,1
Razem 37 858 2494,6 2,91 67,4

10.2.3. Etaty dodatkowe w przedszkolach

W przedszkolach i oddziatach przedszkolnych gminy Raszyn jest niemal 15 etatow
zaje¢ dodatkowych (nie liczac etatow specjalistéw takich jak pedagog, psycholog,
pedagog specjalny i logopeda ktore analizujemy w odrebnym rozdziale). To bardzo
duzo w poréwnaniu z innymi znanymi nam samorzadami. Najwiecej, bo az ponad
dziesie¢ jest etatow nauczycieli wspomagajacych, ktérzy w innych samorzadach
rzadko w tak duzym wymiarze pojawiaja sie w przedszkolach.

Tabela 28. Zestawienie dodatkowych etatéw zwigzanych z pomocg psychologiczno-
pedagogiczna w przedszkolach

AR

= a8l 2|4 o«
Inne zajecia o charakterze terapeutycznym |0,36 0,36
Integracja sensoryczna 0,50 0,50
Nauczyciel wspomagajacy 4,00|1,30( 3,20] 1,95 10,45
Terapia pedagogiczna 1,00 1,00
Wczesne wspomaganie rozwoju 1,63 1,63
Zajecia rewalidacyjne grupowe 0,06 0,06
Zajecia rewalidacyjne indywidualne 0,43 0,51 0,95
Suma koncowa 5,99|1,79| 3,20| 3,96 14,94
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10.3. Analiza porownawcza organizacji szkot

10.3.1.Liczby uczniow

W roku szkolnym 2024/25 w szkotach podstawowych prowadzonych przez gmine
Raszyn, uczy sie 2397 uczniéw w 59 oddziatach. 66 uczniéw uczy sie w trzech od-
dziatach przygotowawczych. Oddziaty ogolnodostepne w szkotach sg duze. Ich sred-
nia wielkos¢ to 22,2. Jest to wielkos¢ znacznie przewyzszajgca mediane wyznaczong
dla duzych gmin wiejskich (zob. wykres 60 na stronie 57).

Mniejsze, bo $rednio 16,5-osobowe s3g oddziaty przygotowawcze dla cudzoziemcow.
Szkoty w gminie sg duze, a szkota w Raszynie jest wyjatkowo duza.

Inaczej niz w ogromnej wiekszosci gmin w Polsce, uczniow z kazdym rokiem przy-
bywa. Ich liczba jest najmniejsza w klasie dsmej, a najwieksza w klasie pierwszej.

Tabela 29. Liczby uczniéw, oddziatow i srednie wielkosci oddziatow szkot
podstawowych prowadzonych przez gmine Raszyn
SP Raszyn SP Sekocin ZSP tady Razem
WU [LO| S |LU|LO| S | LU | LO | Sr LU Lo | Sr
Ogolnodostepny 1230 55| 22,4 426 19( 22,4 675 31| 21,8 2331 105 22,2
1 164 7| 23,4 45 2| 22,5 122 6| 20,3 331 15| 22,1
2 166 7| 23,7 51 2| 25,5 103 5| 20,6 320 14| 22,9
3 142 7| 20,3 63 3| 21,0 82 4 20,5 287 14| 20,5
4 153 7| 21,9 45 2| 22,5 93 4/ 23,3 291 13| 22,4
5 153 7| 21,9 51 2| 25,5 75 3| 25,0 279 12| 23,3
6 158 7| 22,6 54 2| 27,0 68 3| 22,7 280 12| 23,3
7 156 7| 22,3 57 3| 19,0 63 3| 21,0 276 13| 21,2
8 138 6| 23,0 60 3| 20,0 69 3| 23,0 267 12| 22,3
Przygotowawczy 66 4| 16,5 66 4| 16,5
1 17 1| 17,0 17 1| 17,0
5 20 1| 20,0 20 1| 20,0
6 12 1| 12,0 12 1|l 12,0
7 17 1 17,0 17 1 17,0
Razem 1296 59( 22,0 426 19| 22,4 675 31| 21,8 2397 109| 22,0

10.3.2. Liczby uczniow na etat typowych zaje¢ w oddziatach

W tabeli 24 uwzgledniono wszystkie etaty, w tym nierdwno roztozone po szkotach
etaty nauczycieli wspodtorganizujgcych ksztatcenie i inne etaty zwigzane z pomoca
psychologiczno-pedagogiczng. Aby bardziej obiektywnie oceni¢ sama organizacje ty-
powych zajeé, w tabeli ponizej przedstawiono liczby uczniow przypadajacych na je-
den etat typowych zaje¢ dla uczniow (bez zajec¢ rewalidacyjnych, nauczyciela wspdt-
organizujacego ksztatcenie, tzw. etatéw wsparcia takich jak bibliotekarze, pedagodzy

itp.).
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Tabela 30. Liczby uczniéw przypadajacych na jeden etat typowych zajec realizowanych
z uczniami
1 2 3 4 5 6 7 8 Razem
SP Raszyn 18,3 16/4 14,2 11,9 9,8 10,3 7,7 8,6 11,2
SP Sgkocin 16,9 18,4 15,1 14,5 13,7 13,9 9,4 8,8 12,8
ZSP tady 15,9 14,5 15,4 13,9 13,4 14,3 9,2 10,8 13,4
Razem 17,2 16,0 14,7 12,8 11,2 11,7 8,3 9,1 12,1

W tabeli ponizej przedstawiono liczbe etatow typowych zaje¢ realizowanych
z uczniami, przypadajacych na jeden oddziat.

Tabela 31. Liczby etatdw nauczycielskich typowych zaje¢ realizowanych z uczniami
przypadajacych na jeden oddziat
1 2 3 4 5 6 7 8 Razem
SP Raszyn 1,3 1,4 1,4 1,8 2,2 2,2 2,9 2,7 2,0
SP Sekocin 1,3 1,4 1,4 1,6 1,9 1,9 2,0 2,3 1,7
ZSP tady 1,3 1,4 13 1,7 1,9 16 2,3 2,1 1,6
Razem 13 1,4 1,4 1,7 21 2,0 26 24 1,8

Obie powyzsze tabele pokazujg wyraznie, ze typowe zajecia prowadzone z uczniami
sg najdrozej zorganizowane w SP w Raszynie. Jest to o tyle zastanawiajace, ze w du-
zych szkotach sg wieksze mozliwosci optymalizacji organizacji np. poprzez tworzenie
grup miedzyoddziatowych.

10.3.3. Nauczycielskie etaty wsparcia

Poprzez etaty wsparcia rozumiemy w niniejszym opracowaniu etaty nauczycieli nie-
przektadajace sie bezposrednio na zajecia w oddziatach. Ze wzgledu na obowigzujace
normy zatrudnienia nauczycieli specjalistéw, osobno analizujemy zatrudnienie tych
nauczycieli oraz pozostate etaty wsparcia.

10.3.3.1. Nauczyciele specjalisci

Od 1 wrzesnia 2024 r. standardy zatrudniania nauczycieli specjalistow wyliczane s3g
W sposdb przedstawiony w ponizszej tabeli.

Tabela 32. Wymagane liczby etatow nauczycieli specjalistow od 1 wrzesnia 2024 r.

Wymagana taczna liczba etatéw nauczycieli

Liczba dzieci/uczniow
/ specjalistow od 1 wrzesnia 2024 r.

od1do 10 0,25
od 11 do 20 0,40
od21do 30 0,60
od 31 do 40 0,80
od 41 do 50 1,00
od 51 do 100 1,50

2 etaty + 0,2 etatu na

d 101
© kazdych kolejnych 100 ucznidw
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Standardy okreslajg minimalne taczne liczby etatéw nauczycieli specjalistow dla na-
stepujacych stanowisk: pedagog, pedagog specjalny, psycholog, logopeda oraz tera-
peuta pedagogiczny. Ponadto, okreslono, ze:

e liczba etatow pedagogow specjalnych nie moze byé nizsza niz 25% tacznej liczby
etatow nauczycieli specjalistow okreslonej w standardach,

e liczba etatéow psychologédw nie moze by¢ nizsza niz 25% tacznej liczby etatow
nauczycieli specjalistow okreslonej w standardach.

W tabeli 33 przedstawiono zestawienie wszystkich zaje¢ realizowanych przez nau-
czycieli specjalistéw, ktore uwzgledniono do wyznaczenia minimalnych, wymaganych
prawem liczb etatow nauczycieli specjalistow od 1 wrzesnia 2024. Zgodnie z wytycz-
nymi zespotu SIO do limitdw etatdédw specjalistow wtaczy¢ nalezy réwniez:

e zajecia rewalidacyjne realizowane przez pedagogdw specjalnych oraz

e zajecia korekcyjno-kompensacyjne, inne zajecia o charakterze terapeutycznym,
zajecia rozwijajace kompetencje emocjonalno-spoteczne oraz zajecia rozwijajace
umiejetnos¢ uczenia sie realizowane przez wszystkich specjalistow.

Tabela 33. Zestawienie etatow nauczycieli specjalistow w roku szkolnym 2024/25
f= f= c f= -E

9 ~ © @ © c 72 S g

© [T - (-4 < (-4 n a S

o a8 || 2|5 5| 4 &
Specjalista logopeda 0,75 0,50 2,05( 1,36| 1,09| 1,50/ 1,09| 2,00 10,34
Inne zajecia o charakterze terapeutycznym 0,05 0,05
Logopeda szkolny 0,75( 0,50| 2,00| 1,36| 1,09| 1,50{ 1,09| 2,00 10,29
Specjalista pedagog 1,11 5,00, 0,50/ 2,00 8,61
Inne zajecia o charakterze terapeutycznym 0,05 0,05
Pedagog szkolny 1,07 5,00/ 0,50| 2,00 8,57
Specjalista pedagog specjalny 0,38/ 0,25/ 0,36| 0,50 0,59 1,00 1,32 4,40
Pedagog specjalny 0,38| 0,25| 0,36| 0,47| 0,59 1,00 1,23 4,27
Zajeciarewalidacyjne indywidualne 0,03 0,09 0,13
Specjalista psycholog 0,38 0,25| 1,18 0,68| 0,73| 2,00/ 1,00| 2,00 8,22
Inne zajecia o charakterze terapeutycznym 0,14 0,14
Psycholog szkolny 0,38( 0,25| 1,05| 0,68| 0,73| 2,00{ 1,00 2,00 8,08
Specjalista terapeuta pedagogiczny 2,00 2,00 4,00
Terapia pedagogiczna 2,00 2,00 4,00
Razem 1,50( 1,00| 4,70| 2,54 2,41|10,50( 3,59 9,32 35,56

Tabela 34 zawiera natomiast poréwnanie minimalnych, wymaganych prawem oraz
rzeczywistych w roku szkolnym 2024/25 liczb etatow nauczycieli specjalistéw w po-
szczegolnych jednostkach oswiatowych gminy Raszyn.
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Tabela 34. Wymagane i rzeczywiste liczby etatow specjalistéw w roku szkolnym
2024/25

Minimalna wymagana liczba etatéw pedagoga
specjalnego minus minimalna wymagana liczba

etatéw pedagoga specjalnego) 2024/25
Minimalna wymagana liczba etatéw psychologa

Bilans (rzeczywista liczba etatow specjalistow
minus minimalna wymagana liczba etatow
Bilans (rzeczywista liczba etatow pedagoga

Rzeczywista liczba etatow specjalistow

3
iS
S
7}
©
o
S
o n
[=2T,) Y n
0N I g
c I (] <
£ 8 S S
3 S ~ o
2 =3 = S
5 g2 2 ¥
5 T 2 2 £ ]
© £ .5 . ) ~ £
Qo ‘e 9 (%) Q < (7]
) = o [} [} = N
i = &7 & [ o
P Falenty 70 1,50 1,50 0,00 0,38 0,00 0,38 0,00
P Sekocin 45 1,00 1,00 0,00 0,25 0,00 0,25 0,00
P1 Raszyn 86 4,70 1,50 3,20 0,38 -0,01 0,38 0,81
P2 Raszyn 167 2,54 2,00 0,54 0,50 0,00 0,50 0,18
P3 Raszyn 239 2,41 2,20 0,21 0,55 0,04 0,55 0,18
SP Raszyn 1350 10,50 4,40 6,10 1,10 -1,10 1,10 0,90
SP Sekocin 426 3,59 2,60 0,99 0,65 0,35 0,65 0,35
ZSP tady 872 9,32 3,40 5,92 0,85 0,47 0,85 1,15
Razem 3 255 35,56 18,60 16,96 4,65 -0,25 4,65 3,57

W roku szkolnym 2024/25 rzeczywiste zatrudnienie specjalistow (z uwzglednieniem
zajec¢ rewalidacyjnych prowadzonych przez pedagogoéw specjalnych) jest wyzsze od
wymaganego minimum tacznie we wszystkich analizowanych jednostkach o blisko
17 etatow. Rzeczywista tgczna liczba etatow specjalistow wynosi 35,56 etatu, pod-
czas gdy minimalna wymagana liczba tych etatow to 18,6. Najwieksze odchylenie jest
w SP Raszyn oraz ZSP tady, w ktérych rzeczywista liczba etatéw specjalistéw jest
wyzsza od wymaganego minimum odpowiednio o 6,1i 5,9 etatu. W dwoch przedszko-
lach (P Falenty i P Sekocin) liczba rzeczywistych etatéw specjalistow jest zgodna
Z wymaganym minimum.

Zatrudnienie pedagogow specjalnych tgcznie we wszystkich jednostkach jest zbli-
zone do wymaganego minimum, z wyjatkiem SP Raszyn, dla ktérej w arkuszu orga-
nizacyjnym nie wykazano pedagoga specjalnego. Zatrudnienie psychologéw jest z ko-
lei o 3,567 etatu wyzsze od wymaganego minimum.

10.3.3.2. Pozostate etaty wsparcia

Poza specjalistami do etatdéw wsparcia zaliczamy etaty bibliotekarzy, wychowawcow
w Swietlicy oraz etaty znizek kierowniczych.

Przez etat znizki kierowniczej dyrektora szkoty czy wicedyrektora rozumiemy iloraz
liczby godzin znizki nauczyciela i pensum, wedtug ktérego ta znizka zostata okre-
$lona, np. jesli dyrektor szkoty realizuje 3 godziny zaje¢ z uczniami tygodniowo, to
ma 15 godzin znizki. Zwigzany z tg znizka wymiar etatu wynosi 15/18=0,83. W tabeli
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35 przedstawiono wymiary pozostatych etatow wsparcia w poszczegolnych jednost-

kach oswiatowych.

Tabela 35. Pozostate etaty wsparcia w szkotach
SP Raszyn | SP Sekocin | ZSPtady Razem

Obowiazki bibliotekarza 5,00 1,17 2,00 8,17
Obowiazki wychowawcy w Swietlicy 13,00 3,00 9,00 25,00
Znizka kierownika swietlicy 0,54 0,54 1,08
Znizka dyrektora 1,00 0,83 1,00 2,83
Zniza wicedyrektora 2,44 0,61 1,90 4,96
Razem 21,98 5,61 14,44 42,04

We wszystkich analizowanych szkotach jest tacznie ponad 42 pozostatych etatéow
wsparcia. Najwiekszg grupg sa etaty wychowawcdow w swietlicy.

10.3.3.3. Bibliotekarze
Tabela 36.

Liczby uczniéw przypadajacych na jeden etat bibliotekarza

Liczba etatow | Liczba Liczba uczniéw przypadajacych na
bibliotekarzy | uczniow jeden etat bibliotekarza
SP Raszyn 5,00 1296 259
SP Sekocin 1,17 426 365
ZSP tady 2,00 675 338
Razem 8,17 2397 294
Tabela 36 przedstawia liczby uczniéw przypadajacych na jeden etat bibliotekarza

w poszczegolnych szkotach. Wartos¢ tego wskaznika jest dos¢ zréznicowana pomie-
dzy poszczegdlnymi jednostkami. Srednia wielko$¢, wynoszaca 294 jest, jak wynika

z zamieszczonego ponizej wykresu, bliska medianie innych samorzadow.

Wykres 69.

Liczba uczniow przypadajacych na jeden etat przeliczeniowy bibliotekarza

w ogdélnodostepnych szkotach podstawowych i gimnazjach - gmina Raszyn

na tle podobnych
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10.3.3.4. Swietlica

Aby poréwnac¢ zatrudnienie w swietlicy wyliczyliSmy liczby uczniow klas 1-3 przypa-
dajacych na jeden etat wychowawcy w $wietlicy. Wartosci tego wskaznika sg bardzo
zroznicowane pomiedzy szkotami. Zdecydowanie najtaniej zorganizowana jest swie-
tlica w SP w Sekocinie, a najdrozej w ZSP w tadach.

Tabela 37. Liczby uczniéw klas 1-3 szkoty podstawowej przypadajacych na jeden etat
przeliczeniowy wychowawcy w $wietlicy

. 3 Liczba Liczba ucznidéw klas 1-3
Liczba etatow ., . .
Szkota . | uczniow przypadajacych najeden etat w
wychowawcow e et
klas 1-3 Swietlicy
SP Raszyn 13,00 489 38
SP Sekocin 3,00 159 53
ZSP tady 9,00 307 34
Razem 25,00 955 38

Srednia liczba uczniéw klas 1-3 gminnych szkét podstawowych przypadajacych na
jeden etat wychowawcy w $wietlicy w catej gminie byta w ostatnich latach typowa
(zblizona do mediany) w poréwnaniu z innymi duzymi gminami wiejskimi.

Wykres 70. Liczba uczniéw klas I-11l szkoty podstawowej przypadajacych na jeden etat
przeliczeniowy wychowawcy swietlicy — gmina Raszyn na tle podobnych JST

160
140
120
~~~~~~ w 90% JST jest mniej
100 = ...... w 75% JST jest mniej
80 . - '.... = e = 50% (mediana)
e e T e e e — — I TTTTD w 25% JST jest mniej
------ w 10% JST jest mniej
40 e T
B T LTI kA A es A Arrees —— Raszyn (gw)
0 obes
0 Grupa JST: gw >10 tys.

2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24

10.4. Uczniowie z orzeczeniami o potrzebie ksztatcenia
specjalnego

10.4.1.Liczby uczniow z orzeczeniami o potrzebie ksztatcenia specjalnego

Od 2006 roku znacznie wzrosta liczba ucznidéw z orzeczeniami o potrzebie ksztatce-
nia specjalnego. Przy tym zmienita sie struktura niepetnosprawnosci. Najbardziej wi-
doczny jest ogromny wzrost liczby uczniow z autyzmem w tym z zespotem Asper-
gera, ktérych w roku szkolnym 2023/24 byto 63, a do roku 2012/13 nie wiecej niz
pieciu. Ma to istotny wptyw na koszty utrzymania oswiaty, gdyz z tymi
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niepetnosprawnosciami wigze sie konieczno$¢ zatrudniania nauczycieli wspotorga-
nizujacych ksztatcenie. Choc¢ na takich ucznidéw przystuguje bardzo wysoka subwen-
cja, to jednak przewaznie nie rekompensuje ona dodatkowych kosztow zwigzanych
z organizowang dla nich pomoca.

Tabela 38. Uczniowie z niepetnosprawnosciami uczeszczajacy do szkoét
ogolnodostepnych w podziale na rodzaje niepetnosprawnosci
) 5| 8|g|eg|z|g|agl|e]legls|es|alg|lalalg|ls
Rodzaj niepetnosprawnosci g E °\o° g § a § n:) 3 E § E § § é ﬁ § FN';
& S & & & & & & & & & & S & & & & S
sprzezona 1 1 1 1 1 3| 1 2 1 1 2 2 2
intelektualna lekka 1 2 5 5 1 2 1 1 2| 5 5 2 2 4 6 9 12
autyzm w tym zesp. Aspergera 1 1 1 2 5 12 12 14 12 17 20 27, 33 41 48 63
ruchowa w tym afazja 3 2| 4 1 2 2 2| 8 3 2 6 6| 7 11 14,
stabostyszacy 9 3 3 7 5 3 2 2 3| 5, 4 3 4 1 2 2 4
stabowidzacy 12 3| 1 1 2 3
zagroz. niedostost. spotecz. 2 1 5 5 3 6| 7 4 5 11 11 12 8 12
intelekt. umiark. lub znaczna 1 1 1 il
niewidomi 2
niedostost. spotecz. 1
zaburz. zachowania 7 1 10 14 15, 10 4
przewlekle chorzy 24 1 1
zaburz. psychiczne 5 8
zagroz. uzaleznieniem 12
razem 70 [ 13 30 32 28 27 28 21 27 38 36 35 53 57 72 83 111
Tabela 39. Struktura niepetnosprawnosci uczniow szkét ogélnodostepnych
~ oo (2] o — N 0 < wn © ~ «© (22} (= — N @ <
Rodzaj niepetnosprawnosci § E 0\2 § § § é § § § é‘ E é % % § % “\E
& S & & & & & 8 < & & & Q 8 & & & S
sprzezona 7,7% 3,1%| 3,6%| 3,7%| 3,6% 79%| 2,8%| 57%| 1,9%| 1,8%| 2,8%| 24% 1,8%
intelektualna lekka 1,4% 15,4%| 16,7%| 15,6%| 3,6%| 7,4%| 3,6%| 4,8%| 7,4%| 13,2%| 13,9%| 57%| 3,8%| 7,0%| 8,3%| 10,8%| 10,8%
autyzm w tym zesp. Aspergera 7,7%| 3,3%| 3,1%| 7,1%| 18,5%| 42,9%| 57,1%| 51,9%| 31,6%| 47,2%| 57,1%| 50,9%| 57,9%| 56,9%| 57,8%| 56,8%
ruchowa w tym afazja 4,3% 6,7%| 12,5% 3,7%| 7,1%| 9,5%| 7,4%| 7,9%| 8,3%| 5,7%| 11,3%| 10,5%| 9,7%| 13,3%| 12,6%
stabostyszacy 12,9% 23,1%| 10,0%| 21,9%| 17,9%| 11,1%| 7,1%| 9,5%| 11,1%| 13,2%| 11,1%| 8,6%| 7,5%| 1,8%| 2,8%| 2,4%| 3,6%
stabowidzacy 17,1% 7,9% 1,9% 1,4%| 2,4%| 2,7%
zagroz. niedostost. spotecz. 2,9% 3,6%| 18,5%| 17,9%| 14,3%| 22,2%| 18,4%| 11,1%| 14,3%| 20,8%| 19,3%| 16,7%| 9,6%| 10,8%
intelekt. umiark. lub znaczna 3,6% 3,6%| 4,8% 2,9%
niewidomi 7,1%
niedostost. spotecz. 2,8%
zaburz. zachowania 10,0% 7,7%| 33,3%| 43,8%| 53,6%| 37,0%| 14,3%
przewlekle chorzy 34,3% 3,3% 2,8%
zaburz. psychiczne 38,5%| 26,7%
zagroz. uzaleznieniem 17,1%

Wykres 71 pokazuje udziat uczniow z orzeczeniami o niepetnosprawnosci wsrod
wszystkich uczniow szkot ogélnodostepnych na tle podobnych samorzadéw. W gmi-
nie Raszyn wynosi on obecnie okoto 5% i jest wyraznie wyzszy od mediany wyzna-
czonej dla podobnych samorzadoéw, ktérej wartosé to niecate 4%.
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Wykres 71. Procent uczniow z niepetnosprawnosciami w ogolnej liczbie uczniow
ogolnodostepnych szkot dla dzieci i mtodziezy — gmina Raszyn na tle
podobnych JST
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Wykres 72. Liczby uczniéw z niepetnosprawnosciami w poszczegolnych typach szkot
ogolnodostepnych
=S - T - T =T = T~ - - - I T - I - I - R - T <
Ty szkoty g/ 5/g|g|g|=|g |2/ |alg|5/2|2|sg|s|8)z¢
£/ &| &8/ |/ &| & | 8|/ K| &|&8|R|&|&B|&R|&8|&|& &
Szkota podstawowa 19 13 25 21 24 24 25 16 17, 24 36 35 53 57 72 83
Gimnazjum 51 5 11 4 3 3 5 10| 14
Razem 70 0 13 30 32 28 27 28 21 27 38 36 35 53 57 72 83
Raszyn (gw); brak specyfik
Wykres 73. Procent uczniow z autyzmem w tym zespotem Aspergera w ogoblnej liczbie
ucznidw ogoélnodostepnych szkoét dla dzieci i mtodziezy — gmina Raszyn na
tle podobnych JST
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Niezwykle wysoki w poréwnaniu z innymi samorzadami jest odsetek dzieci z auty-
zmem. Wynosi on niemal 3%, podczas gdy mediana dla duzych gmin wiejskich jest
niewiele wigksza niz 1%.

10.4.2. Etaty nauczycieli zaspokajajacych specjalne potrzeby uczniow
w roku szkolnym 2024/25

W tabeli ponizej zestawiono wszystkie realizowane w gminie zajecia szeroko rozu-
mianej pomocy psychologiczno-pedagogicznej. Jest ich w sumie ponad 52. Zdecydo-
wanie najwiecej jest etatow nauczyciel wspodtorganizujacych ksztatcenie, ktérzy sg
zatrudnieni na ponad 39 etatach.

Warto zwrdci¢ uwage na fakt, ze w Raszynie i w Sekocinie na jednego ucznia z orze-
czeniem o autyzmie przypada jeden etat nauczyciela wspétorganizujgcego ksztatce-

nie, a w tadach tylko pot etatu. To ogromna réznica pokazujaca, ze mozliwe jest
zmniejszenie zatrudnienia w tym obszarze w Raszynie i w Sekocinie.

Wykres 74. Zajecia pomocy psychologiczno-pedagogicznej w szkotach

SP Raszyn ([SP Sekocin |ZSP tady Razem
Gimnastyka korekcyjna 0,39 0,39
Integracja sensoryczna 1,00 1,00
Jezyk polski jako obcy 1,33 1,33 0,89 3,56
Nauczyciel wspomagajacy 20,00 5,14 14,00 39,14
Terapia pedagogiczna 2,00 1,00 3,00
Zajecia dydaktyczno-wyrownawcze 0,67 0,67 1,33
Zajecia rewalidacyjne indywidualne 3,70 3,70
Zajecia rewalidacyjno-wychowawcze 0,50 0,50
Razem 23,33 7,14 22,14 52,61
Liczba uczniéow na etat zaje¢ PPP 55,54 59,69 30,48 45,56

Na jeden etat zaje¢ pomocy przypada w gminie ponad 45 uczniow.

Na wykresie 75 przedstawiono, jak zmieniata sie liczba uczniéw przypadajgcych na
jeden etat szeroko rozumianej pomocy psychologiczno-pedagogicznej™ w szkotach
podstawowych (a w latach wczesniejszych w szkotach podstawowych i gimnazjach).

¥ Na etaty nauczycieli zaspokajacych specjalne potrzeby uczniow w szkotach ogélnodostepnych skta-
daja sie przede wszystkim obowigzki nauczycieli wspoétorganizujacych ksztatcenie (dawniej: obowigzki
nauczycieli wspomagajacych), a ponadto zajecia rewalidacyjne, korekcyjno-kompensacyjne, dydak-
tyczno-wyréwnawcze oraz inne zajecia o charakterze terapeutycznym.
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Wykres 75.
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Wartos¢ tego wskaznika w gminie Raszyn byta kiedys$ niska na tle podobnych samo-
rzadow, ale ostatnio jest na poziomie nieco wyzszym od mediany wyznaczonej dla
duzych gmin wiejskich, co oznacza, ze organizacja zaje¢ pomocy psychologiczno-
pedagogicznej w gminie Raszyn jest obecnie dos¢ typowa.
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11. Nauczyciele

11.1. Etaty przeliczeniowe nauczycieli w analizowanych
jednostkach

W tabeli ponizej pokazano liczby etatéw przeliczeniowych nauczycieli w poszczegdl-
nych. Wszystkich etatéw przeliczeniowych nauczycieli w catej gminie jest 416. Naj-
wiecej nauczycieli (ponad 171 etatow) zatrudnionych jest w szkole w Raszynie, a naj-
mniej w przedszkolu w Falentach (niecate 8 etatow).

Ok. 26% etatdow stanowig etaty nauczycieli w przedszkolach i oddziatach przedszkol-
nych

Tabela 40. Liczby etatéw przeliczeniowych nauczycieli w poszczegdlnych jednostkach
Szkota Oddziat Przedszkole Razem
podstawowa | przedszkolny
P Falenty 7,9 7,9
P Sekocin 5,7 5,7
P1 Raszyn 20,0 20,0
P2 Raszyn 19,5 19,5
P3 Raszyn 26,7 26,7
SP Raszyn 168,2 3,5 171,8
SP Sekocin 48,9 48,9
ZSP tady 91,4 24,2 115,5
Razem 308,5 3,5 104,0 416,0

11.2. Struktura zatrudnienia nauczycieli

Kolejne wykresy zawierajg informacje o strukturze zatrudnienia nauczycieli jednostek

oswiatowych prowadzonych przez gmine Raszyn pod wzgledem stopni awansu za-
wodowego i wieku.

Podobnie jak w innych JST najliczniejsza grupe stanowia nauczyciele dyplomowani,
ktorych jest ponad 45%, jednak w gminie Raszyn ich odsetek jest zdecydowanie niz-
szy niz mediana wyznaczona dla podobnych samorzgdow.
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Wykres 76. Procent nauczycieli dyplomowanych — gmina Raszyn na tle podobnych JST
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Wykres 77. Procent nauczycieli mianowanych — gmina Raszyn na tle podobnych JST
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Jak wynika z wykresu 78, na przestrzeni badanego okresu $redni wiek nauczyciela
w raszynskich szkotach i przedszkolach wzrést o ok. 5 lat, tj. z 40,5 w 2006/07 r. do
45,5 lat w 2023/24. Obecnie sredni wiek nauczyciela w raszynskiej oswiacie jest zbli-
zony do mediany duzych gmin wiejskich.
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Wykres 78.  Sredni wiek nauczyciela - gmina Raszyn na tle podobnych JST
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Grupa JST: gw >10 tys.

Srednia dobrze odzwierciedla ogélny trend zmian, nie pokazuje jednak struktury
wieku nauczycieli. Z tego wzgledu na wykresie 79 zamiesciliSmy informacje o udzia-
tach nauczycieli nalezacych do poszczegdlnych piecioletnich grup wieku w ogdlnej
liczbie nauczycieli, przy czym zestawiliSmy informacje z dwdch odlegtych od siebie
lat, aby uwidoczni¢ zmiany, ktore nastgpity w strukturze wieku w dtuzszym okresie.

Wykres 79. Zmiana struktury wieku nauczycieli
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Na wykresie widzimy, ze od 2006 roku bardzo ubyto nauczycieli ponizej 35 roku zycia,
a ogromnie przybyto ich w grupie powyzej 55 lat.
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12. Administracja i obstuga

12.1. Etaty pracownikow administracji i obstugi

Tabela 41 przedstawia zestawienie wszystkich etatow administracji i obstugi w po-
szczegolnych jednostkach oswiatowych prowadzonych przez gmine Raszyn.

Tabela 41. Liczby etatéw pracownikow administracji i obstugi
c c c c E
zl 3| =& =& =& =g 8 =
8 | g & & g =< =S 3
© [ o (-5 [ o n a =
a o = a 2 & & g <
Administracja 1 0,5 2 3,5 3,75 8,5 4 6 29,25
Gtowny ksiegowy 1 0,5 1 1 1 1 1 1 7,5
Gtowny specjalista 2 4 6
Gtéwny specjalista ds. BHP 0,5 0,5
Kierownik gospodarczy 1 1 1 4
Samodzielny referent 1 0,75 1 2,75
Sekretarka 1 1
Sekretarz szkoty 0,5 1 1 1 3,5
Specjalista 1 1
Starszy specjalista 1 1 2
Zastepca gtéwnego ksiegowego 1 1
Obstuga techniczna 0,5 0,5 2 2 2 30| 5,25 14 56,25
Informatyk 0,5 0,5
Kierownik gospodarczy 1 1 2
Konserwator 0,5 0,5 1 1 4 3 10
Konserwator maszyn i urzadzen 0,5 0,5
Robotnik 2 2
Robotnik do pracy lekkiej 1 1
Starszy konserwator 1 3 1 5
Starszy wozny 2 2
Wozny 21| 4,25 8 33,25
Kuchnia 3 3 3 3 5 5 22
Intendent 1 1 1 3
Kucharz 1 1 2 1 1 6
Pomoc kuchenna 1 1 2 3 3 10
Starszy intendent 1 1
Starszy kucharz 1 1
Wsparcie nauczyciela 4 3 6 13 15 3 11 55
Pomoc nauczyciela 1 1 2 6 4 3 3 20
WozZna oddziatowa 3 2 4 7 11 8 35
Razem 8,5 7 13| 21,5 25,75 41,5 9,25 36 162,5

W roku szkolnym 2024/25 we wszystkich jednostkach oswiatowych realizowanych
jest nieco ponad 162 etaty administracji i obstugi.

Najwieksza grupe stanowiag etaty woznych oddziatowych w przedszkolach oraz woz-
nych w szkotach (przy czym na stanowiskach woznych w szkotach zatrudnione sg
osoby sprzatajace).

Duzo jest réwniez etatdéw pomocy nauczyciela.
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12.2. Analiza porownawcza zatrudnienia pracownikow
administracji i obstugi

Aby porownac¢ zatrudnienie pracownikow administracji i obstugi, wyznaczylismy
liczby etatéw nauczycielskich oraz liczby ucznidow przypadajacych na etaty pracow-
nikow administracji i obstugi. Im wyzsza jest wartos¢ wskaznika, tym nizszy jest po-
ziom zatrudnienia oznaczajacy wieksze obcigzenie pracg na poszczegdlnych stano-
wiskach. Niskie wartosci wskaznikow swiadczg o wysokim poziomie zatrudnienia
przektadajacym sie na wyzsze koszty.

12.2.1. Administracja i obstuga techniczna

Ponizej prezentujemy wskazniki okreslajgce poziom zatrudnienia pracownikow admi-
nistracji i obstugi technicznej. Nie uwzgledniamy tu pracownikow kuchni oraz wspar-
cia nauczycieli w przedszkolach (pomoce nauczyciela oraz wozne oddziatowe)

Tabela 42. Wskazniki poréwnawcze zatrudnienia pracownikéw administracji i obstugi
technicznej tacznie

Liczba etatow . . i ) Liczba ucznidéw i dzieci | Liczba etatéw nauczycielskich
. . . Liczba uczniow i Liczba etatow - o . . )
administracjiiobstugi | . . . na etat administracji i | na etat administracji i obstugi
. . dzieci przedszkolnych| nauczycielskich . . . . .
technicznej obstugi technicznej technicznej
P Falenty 1,50 70 7,90 47 b,3
P Sekocin 1,00 45 5,71 45 5,7
P1Raszyn 4,00 86 19,99 22 5,0
P2 Raszyn 5,50 167 19,53 30 3,6
P3 Raszyn 5,75 239 26,68 42 4,6
SP Raszyn 38,50 1350 171,76 35 4,5
SP Sekocin 9,25 426 48,91 46 5,3
ZSP tady 20,00 872 115,52 a4 5,8
Razem 85,50 3255 415,99 38 4,9
Tabela 43. Wskazniki porownawcze zatrudnienia pracownikéw administracji
- ) . T [ , . o Liczba etatéw
Liczba etatow Liczba ucznidwi dzieci | Liczbaetatow |Liczbauczniéw i dzieci R .
- " . . L .. | nauczycielskich na etat
administracji przedszkolnych nauczycielskich | na etat administracji . .
administracji
P Falenty 1,00 70 7,90 70 7,9
P Sekocin 0,50 45 5,71 90 11,4
P1Raszyn 2,00 86 19,99 43 10,0
P2 Raszyn 3,50 167 19,53 48 5,6
P3Raszyn 3,75 239 26,68 64 7,1
SP Raszyn 8,50 1350 171,76 159 20,2
SP Sekocin 4,00 426 48,91 107 12,2
ZSP tady 6,00 872 115,52 145 19,3
Razem 29,25 3255 415,99 111 14,2
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Tabela 44. Wskazniki poréwnawcze zatrudnienia pracownikow obstugi technicznej
Liczba etatow obstugi| Liczba uczniow i dzieci | Liczba etatow Liczba uczniow i dZ.IeCI Llcz.ba eFatow
. k X R na etat obstugi nauczycielskich na etat
technicznej przedszkolnych nauczycielskich . . ) . .
technicznej obstugi technicznej
P Falenty 0,50 70 7,90 140 15,8
P Sekocin 0,50 45 5,71 90 11,4
P1Raszyn 2,00 86 19,99 43 10,0
P2 Raszyn 2,00 167 19,53 84 9,8
P3 Raszyn 2,00 239 26,68 120 13,3
SP Raszyn 30,00 1350 171,76 45 5,7
SP Sekocin 5,25 426 48,91 81 9,3
ZSP tady 14,00 872 115,52 62 8,3
Razem 56,25 3255 415,99 58 7,4

Liczby etatow nauczycielskich przypadajgcych na etat administracji/obstugi tech-
nicznej sg dos¢ zréznicowane. Biorgc pod uwage liczbe etatéw nauczycielskich przy-
padajacych na jeden etat administracji i obstugi technicznej, ktéry to wskaznik naj-
lepiej oddaje poziom zatrudnienia pracownikéow administracji i obstugi w stosunku
do realizowanych zadan przez jednostke, najwyzszy poziom zatrudnienia pracowni-
kéw administracji i obstugi technicznej jest w P2 w Raszynie, a najnizszy w ZSP tady.

12.2.2.

W tabeli 45 pokazano liczby metrow kwadratowych powierzchni do sprzatania przy-
padajace na jeden etat osoby sprzatajgcej w poszczegdlnych jednostkach.

Sprzatanie

Tabela 45. Liczba metréw kwadratowych przypadajacych na jeden etat sprzatania
Liczba etatéw oséb Powierchnia do ) )
. . 2 Liczba m” na etat
sprzatajacych sprzataniaw m
SP Raszyn 23 14 987 652
SP Sekocin 5,25 2301 438
ZSP tady 8 7015 877
Razem 36,25 24303 670

Wartos¢ srednia dla wszystkich jednostek wynosi 670 m? na jeden etat. Jest to war-
to$¢ dosc niska. W samorzadach najczesciej spotykanymi sg wartosci na poziomie
zblizonym do ok. 800 m? powierzchni do sprzatania na etat, ale w niektérych samo-
rzadach jest to nawet wiecej niz 1000 m?

Wartos¢ badanego wskaznika bardzo rézni sie pomiedzy poszczegdlnymi jednost-
kami. W SP w Sekocinie jest ok. dwukrotnie nizsza niz w ZSP w tadach.

Wydaje sie, ze w Raszynie i w Sekocinie racjonalne bytoby zmniejszenie zatrudnienia.
Gdyby przyja¢ standard na poziomie okoto 800 m? na jeden etat, w Raszynie mozna
bytoby zmniejszy¢ zatrudnienie oséb sprzatajacych o cztery etaty, a w Sekocinie
0 2,25.
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12.2.3. Wsparcie nauczycieli

Przez etaty wsparcia nauczycieli w przedszkolach rozumiemy etaty pomocy nauczy-
ciela oraz woznej oddziatowej. Zbadano, ile dzieci przypada na jeden etat wsparcia
nauczycieli oraz ile etatow tego wsparcia przypada na jeden oddziat przedszkolny.

Tabela 46. Liczby etatéw wsparcia nauczycieli na oddziat przedszkolny oraz liczby
dzieci na etat wsparcia nauczyciela
L'C;:;::;?W Liczba oddziatéw | Liczbadzieci | Liczbadziecina | Liczba etatow
o przedszkolnych [ przedszkolnych | etat wsparcia ([wsparcianaoddziat
nauczycieli

P Falenty 4,00 3 70 17,5 1,33
P Sekocin 3,00 2 45 15,0 1,50
P1 Raszyn 6,00 4 86 14,3 1,50
P2 Raszyn 13,00 7 167 12,8 1,86
P3 Raszyn 15,00 10 239 15,9 1,50
ZSP tady 11,00 8 197 17,9 1,38
Razem 52,00 34 804 15,5 1,53

Na jeden oddziat przedszkolny przypada s$rednio 1,53 etatu wsparcia nauczycieli. To
bardzo duzo. W wiekszosci gmin wskaznik ten ma wartos$¢ bliskg jednosci, a znamy
gmine, gdzie wynosi 0,6. Warto rozwazy¢ zmniejszenie zatrudnienia pracownikow
wsparcia nauczycieli w przedszkolach.

12.2.4. Kuchnia

Kuchnie funkcjonuja tylko w przedszkolach prowadzonych przez gmine. W szkotach
dostepne s3a positki z cateringu.

Do oceny poziomu obcigzenia pracg w grupie pracownikow kuchni wyznaczono liczbe
dzieci przypadajacych na etat kuchni (z wytgczeniem intendentow).

Tabela 47. Liczba dzieci przypadajacych na etat na etat kuchni

Liczba dzieci |Liczba etatow kuchni |Liczba dzieci na etat w kuchni
P Falenty 70 2,0 35
P Sekocin 45 3,0 15
P1 Raszyn 86 3,0 29
P2 Raszyn 167 3,0 56
P3 Raszyn 239 4,0 60
ZSP kady 197 4,0 49
Razem 804 19,0 42

Tabela pokazuje ogromne zréznicowanie poziomu zatrudnienia pracownikéow kuchni
w poszczegdlnych przedszkolach. Szczegdlnie zwraca uwage wysoki poziom zatrud-
nienia w przedszkolu w Sekocinie, ale takze w Falentach i w P1 w Raszynie. Wydaje
sie, ze zatrudnienie w kuchniach w tych placéwkach mozna by zmniejszy¢ tacznie
przynajmniej o 2 etaty.
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12.2.5. Podsumowanie

Analiza wskazuje na wystepujgce zréznicowanie zatrudnienia pracownikow admini-
stracji i obstugi.

Wydaje sie, ze mozliwe jest zmniejszenie zatrudnienia administracji i obstugi tacznie
o przynajmniej 13 etatéw, w tym:

> Sprzatanie — o ok. 6 etatow.
> Kuchnia - o ok. 2 etaty.

> Pracownicy wsparcia nauczycieli w przedszkolach - przynajmniej 5 etatow.
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13. Prognoza liczb uczniéow i oddziatow oraz
obciazenia obiektow szkolnych

13.1. Uwarunkowania prognozowania liczb uczniow
i wychowankow przedszkoli

13.1.1. Zrédta danych bazowych

Zrédtami danych bazowych do prognozy liczb uczniéw w jednostkach o$wiatowych
réoznych szczebli sa:

> Prognoza ludnosci na lata 2023-2060 sporzadzona przez Gtéwny Urzad Sta-
tystyczny, przy czym uwzgledniamy wszystkie trzy warianty tej prognozy;

> dane o liczbach mieszkancow wg pojedynczych rocznikéw z Banku Danych
Lokalnych GUS;

> dane o liczbach uczniow zgtoszonych do systemu informacji oswiatowe;j.

Prognoza ludnosci na lata 2023-2060" sporzadzona przez Gtowny Urzad Statystyczny
obejmuje trzy scenariusze zmian: niski, sredni (gtowny) i wysoki. Uwzgledniajg one
réozne warianty czynnikow wptywajacych na liczbe ludnosci, czyli wspdtczynnika
dzietnosci, dtugosci trwania zycia i bilansu migracji. Scenariusz niski zaktada najniz-
szy wspotczynnik dzietnosci, najnizsze trwanie zycia oraz ujemne saldo migracji (naj-
mniejsza imigracja, najwieksza emigracja). Scenariusz gtowny (sredni) przewiduje
sredni wspdtczynnik dzietnosci, srednie trwanie zycia oraz umiarkowanie dodatnie
saldo migracji. Scenariusz wysoki zaktada najwyzszy wspotczynnik dzietnosci, naj-
dtuzsze trwanie zycia oraz najwyzsze saldo migracji.

13.1.2. Prognoza powiatowa a prognoza dla gminy

GUS przygotowat prognoze dla kazdego powiatu z osobna przyjmujac zindywiduali-
zowane zatozenia dotyczgce wspotczynnika dzietnosci, sredniego wieku rodzenia,
oczekiwanego trwania zycia, emigracji i imigracji zagranicznych oraz migracji we-
wnetrznych.

Wartosci przewidziane w prognozie powiatowej sprowadziliSmy do poziomu gminy,
przyjmujac, ze dla kazdego rocznika uwzglednianego w prognozie liczb uczniow
i przedszkolakéw, udziat ludnosci gminy w ludnosci powiatu bedzie réwny wielolet-
niej sredniej — dla gminy Raszyn jest to ok. 13,45% dzieci w danym wieku z catego
powiatu pruszkowskiego.

13.1.3. 0gdlne zatozenia do prognozy liczb uczniow i wychowankoéw
przedszkoli

Prognoza liczby wychowankdéw przedszkoli opiera sie na sporzgdzonej przez GUS
prognozie liczby dzieci w wieku od 2 do 7 lat oraz danych historycznych o poziomach
objecia 2-, 3-, 4-, 5-, 6- i 7-latkdw wychowaniem przedszkolnym.

" Prognoza ludnosci na lata 2023-2060, Warszawa 2023. Publikacja dostepna na stronie stat.gov.pl
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Z perspektywy prognozy liczby uczniéw szkot podstawowych istotne sg przede
wszystkim zmiany liczby 7-latkow rozpoczynajacych nauke. Szacujemy je na podsta-
wie prognozy sporzadzonej przez GUS oraz danych historycznych o liczbie uczniéw
klas pierwszych szkdt podstawowych oraz o wielkosciach poszczegdlnych rocznikow
w wieku 7 lat.

W tej sytuacji dla prognozy liczb ucznidéw i wychowankow przedszkoli najwazniejsza
jest liczba dzieci juz urodzonych oraz przewidywana liczba urodzen, ktéra zalezy od
liczby kobiet w wieku rozrodczym, wieku rodzenia i wspotczynnika dzietnosci. Dla-
tego pewne znaczenie, zwtaszcza w dalszym horyzoncie czasowym ma tez emigracja
i imigracja (rowniez wewnetrzna, w granicach kraju), poniewaz posrednio moze ona
wptynac na liczbe urodzen i dzieci korzystajgcych z przedszkoli i rozpoczynajacych
nauke w szkotach podstawowych.

Liczby uczniow klas starszych szacujemy na podstawie liczb uczniéw klas mtodszych
w poprzednich latach. Analogicznie, gdy prognozujemy liczby uczniéw w klasach
pierwszych szkot ponadpodstawowych, to szacujemy je na podstawie liczb uczniow
o6smych klas SP w poprzednich latach. Dlatego zréznicowanie liczb uczniow w zalez-
nosci od poszczegolnych scenariuszy prognozy GUS nie jest widoczne w trzech
pierwszych latach prognozy liczb ucznidow na poziomach klas IV-VIII szkdt podsta-
wowych, a w szkotach ponadgimnazjalnych zaczyna sie ujawnia¢ dopiero w dziewia-
tym roku prognozy.

Przy sporzadzaniu prognozy nalezy tez uwzgledni¢ wiele dodatkowych czynnikéw, np.
fakt, ze niektorzy potencjalni uczniowie beda uczeszcza¢ do jednostek prowadzo-
nych przez podmioty inne niz JST, ktorej dotyczy prognoza, w tym niepublicznych lub
poza dang JST. Czynniki tego typu sa trudne do przewidzenia, kazda prognoza obar-
czona jest wiec ryzykiem bteddéw zwigzanych z ewentualng utratg aktualnosci zato-
zen przyjetych przy jej budowaniu. Trzeba sie tez liczy¢ z mozliwoscig zmiany tren-
dow demograficznych, ktére zdezaktualizujg bazowa prognoze liczby dzieci
przedszkolnych i rozpoczynajgcych nauke w szkole podstawowej lub wspdtczynniki
zmian wielkosci klas starszych.

Bardzo niska rzeczywista liczba urodzen w 2023 r. w Polsce sugeruje, ze — przynajm-
niej w najblizszych latach — skrajnie mato prawdopodobne jest spetnienie sie wyso-
kiego scenariusza prognozy. Wydaje sie, ze w praktyce liczba dzieci bedzie zblizona
do scenariusza niskiego, a w najlepszym przypadku - $redniego.

Prognoza moze okazac¢ sie zanizona, gdy rozwdj budownictwa mieszkaniowego na
terenie gminy bedzie szybszy niz w ostatnich latach.

Oczywiscie trzeba mie¢ swiadomos¢, ze prognoza demograficzna dla podwarszaw-
skiej gminy, do ktorej trwa nieustannie imigracja mieszkancow obarczona jest o wiele
wiekszym ryzykiem btedu niz prognoza dla typowej polskiej gminy, gdyz skutkow tej
imigracji nie da sie precyzyjnie przewidzie¢. Dlatego tez sugerujemy coroczng kon-
trole zgodnosci przedstawionej prognozy z faktycznymi liczbami uczniow klas pierw-
szych i dzieci przedszkolnych. Zgodnie z prognoza liczba przedszkolakow w catej
gminie (tacznie w przedszkolach gminnych i prywatnych) poczawszy od roku szkol-
nego 2025/26 powinna sie zmniejszac. Jesli tak sie nie stanie, oznaczac to bedzie,
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ze imigracja nowych mieszkancow gminy okazata sie wieksza od zaktadanej i cata
prognoza jest zanizona.

13.2. Demograficzny kontekst prognozy

Prognoza, ktérg przygotowalismy, dotyczy tylko gminy Raszyn i obejmuje okres do
roku szkolnego 2040/41, przedstawiajac jednoczesnie dane historyczne od roku
2011/12. Jednak zestawienia w tym podrozdziale prezentujg szerszy kontekst: okres
od 1995 do 2060 roku i porownanie z catg Polska.

Wykres 80 odzwierciedla zmiany liczby 7-latkéw, czyli dzieci u progu szkoty podsta-
wowej w gminie Raszyn, a wykres 81 zawiera poréwnanie zmian liczby 7-latkow w
odniesieniu do 1995 r. w gminie Raszyn (linie ciggte) i w catym kraju (linie kropko-
wane).

Jak widag, liczba 7-latkdw w gminie podlegata sporym wahaniom: spadkom i wzro-
stom, podobnie jak w catym kraju. Przy czym jak to wynika z wykresu 81, spadek
liczby 7-latkow rozpoczety w ostatnim dziesiecioleciu XX wieku w gminie Raszyn
skonczyt sie wczesniej i nie byt tak dotkliwy jak w innych gminach, a wzrost tej liczby
odnotowany w kraju w drugiej dekadzie XXI wieku w gminie Raszyn byt silniejszy.

W konsekwencji w 2024 roku liczba 7-latkdw w gminie Raszyn nawet przewyzszyta
te z poczatku badanego okresu (tj. z 1995 r.) o ok. 20%, gdy w tym samym czasie w
skali catego kraju liczba 7-latkow zmalata az o ok. 30%.

Wykres 80. Historyczna i prognozowana liczba 7-latkéw w gminie Raszyn (do roku 2023
dane rzeczywiste)
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Wykres 81. Poréwnanie zmian liczby 7-latkdw w gminie Raszyn i catej Polsce (rok 1995 =
100%)
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Jednak w najblizszych latach mozna sie spodziewac¢ zdecydowanego spadku liczby
dzieci przychodzacych do szkdt podstawowych. Przygotowana przez GUS prognoza
ludnosci w powiecie pruszkowskim w kazdym wariancie przewiduje spadek liczby 7-
latkdw, ktory potrwa do 2030 r. Rok pdzniej nastgpi pewna poprawa, jednak przebieg
zmian w kolejnych latach jest bardziej zréznicowany w zaleznosci od scenariusza
prognozy.

Przy scenariuszu wysokim liczba 7-latkdw na poczatku nastepnej dekady osiggnie
poziom ok. 270 i utrzyma sie na nim przez nawet kilkanascie lat, a nastepnie odno-
tuje przyrost wiekszy niz w 2024 roku. Scenariusz $redni przewiduje, ze przez
czwartg dekade XXI wieku liczba 7-latkow bedzie spadac¢ do ok. 230, po czym wzro-
$nie, ale nie przekraczajgc 270. Scenariusz niski, najbardziej prawdopodobny w swie-
tle obecnej liczby urodzin™, zaktada, ze po 2035 r. w gminie Raszyn bedzie ok. 200
siedmiolatkow.

Oczywiscie nalezy sie spodziewac, ze ze wzgledu na niezbyt duzg liczbe mieszkan-
cow gminy, w rzeczywistosci, podobnie jak w minionych latach, liczba 7-latkéw pod-
lega¢ bedzie sporym losowym wahaniom, ale nie zmienig one ogoélnego trendu.

13.3. Prognoza liczby wychowankéw przedszkoli

Wykres 82 i tabela 48 przedstawiajg prognoze liczby wychowankéw przedszkoli we
wszystkich przedszkolach, punktach przedszkolnych i oddziatach przedszkolnych w
szkotach podstawowych na terenie gminy. Odrebnie ujmujemy jednostki prowadzone
przez samorzad, co jest o tyle istotne, iz w gminie Raszyn dostepna jest rozwinieta
oferta placowek niesamorzadowych.

5 W 2023 r. liczba dzieci urodzonych w powiecie pruszkowskim byta nizsza od przewidywanej w niskim
scenariuszu prognozy GUS. Jednak Warszawa i jej najblizsze okolice maja dodatni bilans migracji (za-
rowno krajowych, jak i zagranicznych). Efektem tych migracji moze by¢ wyréwnanie ,strat” spowodo-
wanych niska dzietnoscia.
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Wykres 82. Prognoza liczby wychowankow przedszkoli (do roku 2024/25 dane
rzeczywiste)

1400

1200 "

1000 e \<'
m——-‘-ﬂ

800 e Y ¥
-~~--
------
400
200
0
N O I 1O O N 0 0O O «+d N MO I 1 O N 0 0O O o9 NN MM I 0N O NN 0 O o o
A H A A H 3 3 NN NN N NN NN N O ;O OO O O 0O »0O o0 o035 3
R T T T N N N N N I I Y
- N M J 1O O N 0 0O O " N O I U O N 0 0O O 93 &N M I .0 O NN 0 O O
D S e S e SO e B e, SO e O e, SO e SO e B S IR o AN o\ AN o AN o Y VAR o AN oV A N AN VAN ' N o0 BN .0 NN &0 SN .0 NN < SN ' NN 0.0 NN .0 NN S0 SO o
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
N AN AN N AN N AN AN N AN AN NN N NN NN NN NN NN NN NN NN
e \\SZy'StI € NiSKI Wszystkie Sredni e\ Sy StKi€ WYSOKI
= = = Samorzadowe niski Samorzadowe $redni = == = Samorzgdowe wysoki

92



Tabela 48. Prognoza liczby wychowankow przedszkoli (do roku 2024/25 dane

rzeczywiste)

Rok Wszystkie Samorzadowe
niski Sredni wysoki niski Sredni wysoKki
2011/12 794 630
2012/13 910 727
2013/14 952 770
2014/15 959 718
2015/16 893 632
2016/17 1014 717
2017/18 1006 708
2018/19 1033 730
2019/20 1078 774
2020/21 1061 786
2021/22 1151 852
2022/23 1230 882
2023/24 1238 865
2024/25 1250 852
2025/26 1165 1169 1170 839 841 842
2026/27 1097 1104 1109 789 792 795
2027/28 1059 1087 1114 761 779 796
2028/29 1024 1079 1137 734 771 809
2029/30 991 1071 1152 706 762 816
2030/31 975 1079 1184 698 770 843
2031/32 948 1064 1184 678 760 843
2032/33 925 1053 1186 661 752 845
2033/34 905 1044 1188 646 744 845
2034/35 888 1036 1192 633 739 848
2035/36 877 1031 1199 626 734 853
2036/37 866 1029 1202 617 733 855
2037/38 857 1029 1209 610 732 861
2038/39 854 1033 1217 607 735 867
2039/40 853 1038 1229 606 739 875
2040/41 858 1048 1243 610 744 883

Vvu LCAN

Przygotowujac te prognoze zatozyliSmy, ze w przysztosci stosunek liczby przedszko-
lakdw z poszczegolnych grup wiekowych do prognozowanej liczby dzieci z odpowied-
nich rocznikdw bedzie réwny sredniej z pieciu ostatnich lat. Warto zauwazy¢, ze dla
dzieci z poszczegolnych grup w wieku 3, 4, 5 lub 6 lat wskazniki te przekraczajg 100%.
Dzieje sie tak dlatego, ze do przedszkoli raszynskich uczeszczajg dzieci spoza gminy.
Prawdopodobnie tez liczba rzeczywistych mieszkancow gminy jest wieksza od liczby

ogtaszanej przez GUS.

Jesli spetnia sie zatozenia prognozy, to:

> W roku szkolnym 2025/26 rozpocznie sie spadek liczby wychowankow przed-
szkoli, ktory sprawi, ze juz nie osiggnie ona w dajacej sie przewidzie¢ przy-
sztosci poziomu z rekordowego roku 2024/25.
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> W mato prawdopodobnym wysokim scenariuszu prognozy po kilku latach
spadku liczba dzieci przedszkolnych zacznie stopniowo rosnac¢ zblizajac sie
do poziomu z 2024/25.

> W scenariuszu $rednim w przeciggu kilku lat liczba przedszkolakow ustabili-
zuje sie na poziomie ok. 1040 dzieci.

> W wariancie niskim liczba przedszkolakow bedzie spadac¢ az do poziomu ok.
860.

13.4. Prognoza liczby uczniow szkot podstawowych

Przygotowujac prognoze liczby uczniéw w szkotach podstawowych prowadzonych
przez gmine Raszyn, zatozylismy, ze w kolejnych latach:

> Stosunek liczby dzieci, ktore beda rozpoczyna¢ nauke w szkotach podstawo-
wych prowadzonych przez gmine do wielkosci prognozowanych rocznikéw
wynosi¢ bedzie 105,5% ($rednia z lat 2022/23-2024/25).

> Liczby uczniow w klasach 2-8 szkoty podstawowej stanowié¢ beda 101,3%
liczby uczniow poprzedniej klasy (Srednia dla wszystkich klas SP z lat 2021/22
i 2023/24-2024/25 - rok 2022/23 pominelismy ze wzgledu na nietypowe przy-
rosty zwigzane z przyjeciem do szkdt uchodzcow z Ukrainy).

Zamieszczone ponizej zestawienia przedstawiajg rzeczywiste zmiany liczb uczniow
w latach szkolnych 2011/12-2024/25 oraz prognoze zmian do roku 2040/41.

Wykres 83. Prognoza liczby uczniéw w klasach pierwszych szkoét podstawowych (do
roku 2024/25 dane rzeczywiste)
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Wykres 83 odzwierciedla dotychczasowy i prognozowany przebieg zmian liczby
ucznidw klas pierwszych szkét podstawowych prowadzonych przez gmine. Dodat-
kowo na wykresie tym linig przerywang przedstawione sg zmiany liczby 7-latkdw.
Odpowiadajg one w przyblizeniu przebiegowi zmian liczby uczniow klas pierwszych
w warunkach, gdyby nie nastgpito obnizenie i pdzniejsze podniesienie wieku rozpo-
czynania obowigzku szkolnego.
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Kolejne zestawienia przedstawiajg zmiany tgcznej liczby uczniéw w szkotach prowa-
dzonych przez gmine, rowniez w podziale na klasy I-IIl szkoty podstawowej oraz na
IV-VIIl szkoty podstawowej i klasy gimnazjalne.

Wykres 84. Prognoza liczby ucznidéw klas I-11l szkot podstawowych (do roku 2024/25
dane rzeczywiste)
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Wykres 85.  Prognoza liczby uczniéw klas IV-VIII szkét podstawowych (do roku 2024/25
dane rzeczywiste z uwzglednieniem gimnazjow)

1800
1600 /N_/__
1400 ) /

1200 — \

——
1000
e— | S K
800 . )
Sredni
600 ;
_Wy50k|
400
200
0
N O < 1D O™ 0 0O O & N MO T L O N 0 O O dJ N MO I 1V © NN 0 0 ©
o A H H A NN NN NN NN NN OO0 00000
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ S~ S~ ~ =~ ~ S~ ~ S~ ~ ~ S~ =~ ~ S~ ~ S~ ~ S~ ~ ~ S~ ~
| N MO T O O NN 0 00 O d N M IJT WU ONN 0O O Jd NN MO I v O© NN 0 O O
o v H NN NN NN NN M MMM MO Mmoo S
O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O o o o o o o
AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN NN AN AN NN AN NN ANNNNNAN

95



Wykres 86

3000
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Prognoza tacznej liczby uczniow szkét podstawowych (do roku 2024/25 dane
rzeczywiste z uwzglednieniem gimnazjow)

2500

2000

——

1500

\

Niski

1000

500

2011/12
2012/13

Tabela 49.

Z zestawien wynika, ze:
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Prognoza liczby uczniéw szkét podstawowych (do roku 2024/25 dane
rzeczywiste z uwzglednieniem gimnazjow)
Rok Klasy I-111 Klasy starsze tacznie
niski Sredni wysoki niski Sredni wysoki niski Sredni wysoki
2011/12 694 1068 1762
2012/13 659 1056 1715
2013/14 642 1062 1704
2014/15 678 1107 1785
2015/16 862 1094 1956
2016/17 749 1143 1892
2017/18 693 1265 1958
2018/19 611 1474 2085
2019/20 743 1121 1864
2020/21 763 1212 1975
2021/22 776 1235 2011
2022/23 846 1268 2114
2023/24 880 1242 2122
2024/25 940 1393 2333
2025/26 973 974 974]  1435] 1435]  1435] 2408] 2409] 2409
2026/27 959 961 962]  1500]  1500]  1500] 2459] 2461] 2462
2027/28 908 913 o18] 1570] 1570] 1570 2478] 2483] 2488
2028/29 868 879 8o0|  1e21] 1e22] 1622 2489] 2501] 2512
2029/30 828 848 866|  1644] 1e46|  1647] 2472] 2494] 2513
2030/31 785 810 833|  1643]  1e48]  1653] 2428] 2458] 2486
2031/32 751 790 827] 1e01] 1614] 1625] 2352] 2404] 2452
2032/33 722 775 830| 1520] 1553|1573 2251] 2328 2403
2033/34 711 784 862|  1449] 1481] 1500 2160] 2265 2371
2034/35 690 773 862]  1384] 1436] 1486] 2074] 2209] 2348
2035/36 671 764 g59|  1333] 1406|1482 2004] 2170 2341
2036/37 656 755 gs9|  1281]  1374] 1478] 1937] 2129 2337
2037/38 644 750 861| 1235] 1348] 1479] 1879 2098] 2340
2038/39 634 745 866|  1212] 1352] 1513 1846 2097 2379
2039/40 624 743 869] 1183] 1335] 1515] 1807] 2078] 2384
2040/41 617 741 872| 1157|1322 1515] 1774] 2063] 2387

> W 2025/26 roku liczba pierwszoklasistow zacznie spadaé. Po roku 2030/31, jesli
zrealizuje sie niski wariant prognozy (co obecnie wydaje sie najbardziej prawdo-
podobne), liczba dzieci zaczynajacych nauke nadal bedzie spadac, ale wolniej.
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Przy realizacji sredniego lub wysokiego wariantu liczba pierwszoklasistéw po roku
2030/31 wzrosnie, aby nastepnie osiggnac¢ wzglednga stabilnos¢ — na poziomie ok.
240 dla sredniego lub ok. 280 dla wysokiego wariantu.

> Przez najblizsze cztery lata, do 2028/29 wtacznie, catkowita liczba uczniow
szkot podstawowych bedzie rosta. Bedzie to sie wigzato z odchodzeniem ze
szkot stosunkowo matych rocznikow. Jednak, poniewaz dzieci przychodza-
cych do klas pierwszych bedzie coraz mniej, taczna liczba uczniéw w koncu
spadnie. W wysokim wariancie prognozy spadek ten bedzie niewielki i wzgled-
nie krotkotrwaty — z szczytowych ok. 2500 uczniow do mniej wiecej 2350.
W wariancie srednim liczba uczniow bedzie spadac¢ nieprzerwanie do ok. 2060
w roku 2040/41. Wariant niski za$ przewiduje, ze w horyzoncie prognozy liczba
ucznidéw spadnie ponizej 1800.

13.5. Prognoza liczb oddziatéw w poszczegoélnych szkotach
podstawowych

Podstawe do prognozy liczb oddziatow stanowi przedstawiona powyzej prognoza
liczby uczniow klas pierwszych szkoét podstawowych wg wariantu $redniego.

Prognoza nie uwzglednia ewentualnego utworzenia na terenie gminy szkoét prowa-
dzonych przez inne organy lub zmian przeptywdéw uczniow miedzy jednostkami sa-
morzadu terytorialnego.

Przy szacowaniu liczb oddziatow w poszczegdlnych szkotach zatozylismy, ze:

> W kazdym roku prognozy liczba uczniow klasy pierwszej bedzie wynika¢ ze
stosunku liczby ucznidéw klasy pierwszej do liczby siedmiolatkéw w obwodzie
danej szkoty wedtug Sredniej z lat 2022/23-2024/25, a liczba siedmiolatkéw
w danym obwodzie bedzie proporcjonalna do udziatu obwodu w tacznej licz-
bie uczniow klas pierwszych gminnych szkdt podstawowych, prognozowanej
dla danego roku. Od roku 2031/32, ze wzgledu na brak danych umozliwiaja-
cych oszacowanie liczby siedmiolatkéw w obwodach, udziaty wszystkich
szkot beda state — takie jak w roku 2030/31.

> Ogdélnodostepny oddziat klasy pierwszej nie moze miec wiecej niz 25 ucznidw.
W gminie nie beda tworzone integracyjne oddziaty klasy pierwszej (ktérych
liczebnos$¢ nie mogtaby przekroczy¢ 20 uczniow).

> Nie bedzie dzielenia ani tgczenia oddziatow w kolejnych latach nauki.

Reasumujac: prognoza zostata sporzadzona przy zatozeniu, ze w warunkach przewi-
dywanych zmian demograficznych utrzymane zostang dotychczasowe zasady two-
rzenia oddziatow klas pierwszych (tzn. np., ze nie bedzie radykalnych dziatan osz-
czednosciowych i ograniczenia przyjmowania uczniéw spoza gminy) a sie¢ szkot nie
zostanie zmieniona, w tym nie zostang przesuniete granice obwoddw.

Nalezy podkresli¢, ze prognoza liczb oddziatéw w poszczegdlnych szkotach obar-
czona jest ryzykiem nietrafnosci w odniesieniu do pojedynczych lat i poszczegdlnych
szkot. Na poziom tego ryzyka, oprocz przyczyn, ktére moga spowodowac nietrafnosc
prognozy liczby uczniow, wptyw majg nastepujace czynniki:
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Nieprzewidywalno$¢ zachowan rodzicow wybierajacych szkoty dla swoich
dzieci — dane historyczne wskazujg na przemieszczenia dzieci miedzy obwo-
dami szkot.

Niskie liczebnosci uczniow klas pierwszych prognozowane dla szkoty w Se-
kocinie, bliskie wartosciom progowym, co zwieksza ryzyko niedoszacowania
liczby oddziatéw. Na przyktad, gdy prognozowana liczba pierwszoklasistéow
w szkole wynosi 48, to algorytm prognostyczny przewiduje dla tej szkoty
w danym roku dwa oddziaty, jednak w rzeczywistosci szkota ta moze miec
o jednego lub kilku kandydatow wiecej, co — jesli mieszkajg oni w jej obwodzie
— wymusi utworzenie kolejnego oddziatu.

Polityka organu prowadzacego, w tym ewentualne zmiany sieci szkét i granic
ich obwodow.

Polityka innych podmiotow, ktére zamierzajg prowadzi¢ szkoty podstawowe
ulokowane na terenie gminy Raszyn (otwarcie nowych szkot).

Prognoza i ponizsze zestawienia nie obejmujg oddziatow wyrownawczych.

Tabela 50. Prognoza liczby dzieci aplikujgcych do klas pierwszych poszczegdlnych szkot

podstawowych (do roku 2024/25 dane rzeczywiste uczniow)

Szkota

2019/20

2020/21

2021/22

2022/23

2023/24

2024/25

2025/26

2026/27

2027/28

2028/292029/30

2030/31

2031/32

2032/33

SP Raszyn

150

146

149

146

166 164

168

152

139

128 111

110

117

115

SP Sekocin 49 38 39 63 50 45 40 45 44 50 45 45 48 48
ZSP tady - SP 46 71 87 80 100 122 107 106 100 103 116 91 97 95
Wykres 87. Prognoza liczby oddziatéw klas pierwszych szkot podstawowych
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Wykres 88. Prognoza liczb oddziatow klas pierwszych w poszczegélnych szkotach
podstawowych
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Wykres 89. Prognoza tacznej liczby oddziatow wszystkich klas szkét podstawowych
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Wykres 90. Prognoza liczb oddziatow wszystkich klas poszczegdlnych szkoét
podstawowych
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Prognoza przewiduje, ze liczba oddziatow klas pierwszych osiggnieta w roku 2024/25
(15) juz sie nie powtorzy. W okresie objetym prognoza liczba ta spadnie do 11.

13.6. Prognoza obcigzenia obiektow szkolnych

Przedstawiona ponizej prognoza obcigzenia budynkéw szkolnych sporzgadzona zo-
stata na podstawie prognozy liczb oddziatéw oraz kalkulacji pojemnosci obiektow
opartej na analizie stanu bazy lokalowej. Zaktada ona zatem statosc¢ zatozen przyje-
tych przy prognozie liczb oddziatéw oraz niezmiennos$¢ czynnikéw uwzglednianych
przy szacowaniu pojemnosci budynkéw. Trzeba przy tym pamietac, ze liczba oddzia-
tow, ktére w danym budynku szkolnym moga pomiescic¢ sie na jednej zmianie, zalezy
nie tylko od cech danego budynku (liczby i wielkosci sal, w ktorych odbywajg sie
lekcje), ale réwniez od typu szkoty oraz sposobu jej zorganizowania (zwtaszcza liczby
zajec realizowanych z niepetnymi oddziatami).

Zamieszczone tutaj wyliczenia wynikajg z pewnego modelu szacowania pojemnosci
budynkdéw, w ktorym wykorzystane zostaty przede wszystkim informacje o bazach
lokalowych poszczegdlnych szkot. Punktem wyjscia do wyliczen jest stan z roku
szkolnego 2024/25. Z obliczen wytgczono te pomieszczenia, ktére przeznaczono na
realizacje wytacznie zaje¢ przedszkolnych.

Niewykluczone, ze dyrektorzy szkot, uwzgledniajgc specyfike organizacji zajeé
w swoich jednostkach oraz mozliwosci budynkoéw, troche inaczej niz autorzy tego
opracowania oszacowaliby nadwyzke lub brak sal, ktéorymi dysponujg. W naszych roz-
wazaniach wazne jest jednak przede wszystkim $ledzenie trendéw zmian liczb od-
dziatéw oraz réznic pomiedzy tymi liczbami a pojemnosciami obiektow w kolejnych
latach.

Zamieszczone ponizej zestawienia przedstawiajg poréwnanie szacunkowych pojem-
nosci obiektow oraz aktualnych liczb oddziatéw w szkotach. Wyliczenia przeprowa-
dzono bez uwzglednienia ewentualnych oddziatéw wyréwnawczych. Na
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zestawieniach tych bilans pojemnosci oznacza réznice miedzy pojemnoscig obiektu
a liczba oddziatéw w szkole.

Jesli bilans ten jest dodatni, to szkota mogtaby pomiesci¢ na tzw. jednej zmianie
dodatkowe oddziaty. Niewielki dodatni bilans pojemnosci utatwia organizacje zajec
i zwieksza wygode pracy i nauki. Jednak znaczna nadwyzka wolnych pomieszczen
jest niekorzystna ekonomicznie — sale lekcyjne, ktére sg wykorzystywane na przyktad
tylko przez jedna lub dwie godziny dziennie takze trzeba posprzata¢ i ogrzac¢ oraz
wyposazyc¢ i od czasu do czasu wyremontowac.

Zerowy bilans pojemnosci oznacza, ze cho¢ zajecia w danej szkole odbywajg sie na
jednej zmianie, to nie pomiesci ona na tej zmianie wiekszej liczby oddziatow. Bilans
ujemny wigze sie z koniecznoscig prowadzenia niektdérych lekcji na drugiej zmianie.
W praktyce oznacza to zwykle koniecznos¢ rozpoczynania zaje¢ niektérych grup
ucznidéw w niektore z duzym opdznieniem, czyli nawet po potudniu.

Wykres 91. Pojemnosci szkot podstawowych a liczby oddziatéow w roku 2024/2025
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Budynki szkolne, ktorymi dysponuje gmina Raszyn sg bardzo zréznicowane pod
wzgledem wielkosci i stopnia wypetnienia. Szkota w Raszynie mogtaby obecnie po-
miesci¢ wiecej oddziatow, a szkoty w Sekocinie i tadach sg przepetnione.
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Wykres 92. Nadwyzki i niedobory pojemnosci poszczegdlnych szkét podstawowych w roku
2024/25
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W przysztosci sytuacja bedzie sie zmienia¢ wraz ze zmianami liczb oddziatow, co
przedstawiajg tabele znajdujgce sie ponizej. Obliczenia odnoszg sie do obecnej bazy
lokalowej i do prognozy oddziatéw, przedstawionej w tym rozdziale. Zréznicowanie
wykorzystania budynkéw bedzie zatem sie pogtebiac. Szkota podstawowa w Raszynie
odnotuje jeszcze wieksze nadwyzki pomieszczen, mogace wtasciwie w catosci za-
spokoi¢ niedobory szkoty w tadach, ktéra z kolei zostanie w najblizszych latach prze-
cigzona jeszcze bardziej, wymuszajgc petng dwuzmianowos¢ organizacji zajec.

Tabela 51. Prognoza bilansow pojemnosci obiektow

Szkota 2019/20 | 2020/21 | 2021/22 | 2022/23 | 2023/24 | 2024/25 | 2025/26 | 2026/27 | 2027/28 | 2028/29 | 2029/30 | 2030/31 | 2031/32 | 2032/33
SP Raszyn 17 14 14 15 16 13 12 13 14 16 18 20
SP Sekocin -5 -5 -5 -5 -4 -5 -4 -3 -3 -4 -4 -3 -3 -3
ZSP tady - SP 3 2 =il -3 -5 =< -11 -13
Razem 15 11 8 7 7 -1 -3 -3 -4 -5 -4 -1 2 6
Tabela 52. Prognoza bilansdw pojemnosci obiektow w ujeciu procentowym
Szkota 2019/20 | 2020/21 | 2021/22 | 2022/23 | 2023/24 | 2024/25 | 2025/26 | 2026/27 | 2027/28 | 2028/29 | 2029/30 | 2030/31 | 2031/32 | 2032/33
SP Raszyn 25% 21% 21% 22% 24% 19% 18% 19% 21% 24% 26% 29% 32% 35%
SP Sekocin -36% -36% -36% -36% -29% -36% -29% -21% -21% -29% -29% -21% -21% -21%
ZSP tady - SP 14% 9% -5% -14% -23% -41% -50% -59%
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14. Potrzeby i mozliwosci zmian w sieci szkot

Rysunek 1. Sie¢ szkot w gminie Raszyn
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Prognoza liczby ucznidéw szkoét podstawowych pokazuje, ze przez najblizsze szes¢ lat
bedzie ich przybywato do poziomu ok. 2500 z obecnych ok. 2333, co zwiekszy wy-
stepujace juz problemy z niewystarczajaca iloscig miejsca w szkotach w Sekocinie
i w tadach. W dalszej przysztosci tgczna liczba ucznidow powinna spasc¢. Jednak naj-
wiekszym problemem organizacji oswiaty w gminie Raszyn bedzie w najblizszych la-
tach nie tyle wzrost liczby uczniow w catej gminie (gdyz ten nie powinien juz by¢
bardzo duzy), ale jego nierébwnomiernos$¢ w obwodach szkdt w tadach i w Raszynie.
Jezeli nie zmieni sie obwodow szkdét i zasad naboru, to w najblizszych latach liczba
oddziatéw w tadach zwiekszy sie najprawdopodobniej o siedem. Stanie sie tak dla-
tego, ze w corocznie liczba oddziatéw klasy pierwszej tej szkoty bedzie wieksza od
liczby opuszczajacych ja oddziatow klasy ostatniej. W tym samym czasie liczba od-
dziatéw szkoty w Raszynie bedzie spadaé. Liczba oddziatéw szkoty w Sekocinie zas
nie powinna sie istotnie zmienic.
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Zatem szkota w tadach bedzie musiata pracowa¢ w systemie niemal petnej dwu-
zmianowosci, a w Raszynie pojawiac sie bedzie coraz wiecej niewykorzystanej prze-
strzeni.

W najtrudniejszych latach 2029/30 i 2030/31 w tadach bedzie brakowato miejsca dla
az 18 oddziatow, aby szkota mogta pracowacé na jednej zmianie.

Jesli zasoby lokalowe tej szkoty nie zostang szybko zwiekszone, to jedynym rozwig-
zaniem czesciowo tagodzacym jej problemy bedzie przesuniecie czesci obwodu
szkoty w tadach do obwodu szkoty w Raszynie. Ze wzgledu na potozenia najtatwiej
bytoby przesuna¢ do obwodu szkoty w Raszynie: Falenty, Falenty Nowe i Jaworowa,
jednoczesnie blokujgc przyjmowanie do szkoty w tadach uczniow spoza jej obwodu,
gdyby mieliby by¢ przyczyna utworzenia dodatkowego oddziatu.

Takie zmiany powinny spowodowac przesuniecie jednego lub dwdch oddziatéw klasy
pierwszej z tad do Raszyna. Po kilku latach moze to spowodowac koniecznos$¢ pro-
wadzenia na drugiej zmianie zaje¢ czesci najmtodszych oddziatow szkoty w Raszynie,
ale uchroni szkote w tadach przed ogromnym przepetnieniem. Zeby utatwi¢ po-
mieszczenie w szkole w Raszynie jak najwiekszej liczby oddziatéw na jednej zmianie,
mozna zrezygnowac z niekoniecznych podziatdow na grupy, ktorych w tej szkole jest
obecnie bardzo duzo.

Przesuniecie obwoddéw miedzy szkotami w tadach i Raszynie nalezy wdrozy¢ juz od
najblizszego roku szkolnego, gdyz w przeciwnym razie za rok w tadach bedzie o dwa
lub trzy oddziaty wiecej niz obecnie (najlepiej bytoby, gdyby zostato to zrealizowane
dwa lata temu).

Rozwigzaniem ratunkowym dla szkoty w tadach mogtoby by¢ ograniczenie liczby od-
dziatéw przedszkolnych w ZSP tady, co pozwolitoby na pozyskanie pomieszczen dla
szkoty. Poniewaz liczba przedszkolakédw w catej gminie bedzie sie zmniejsza¢, mozna
rozpoczac redukcje oddziatow przedszkolnych wtasnie w tadach. Oczywiscie, biorgc
pod uwage fakt, ze akurat w tadach liczba przedszkolakéw raczej nie spadnie, takie
rozwigzanie moze wydawac sie nierozsadne. Jesli jednak korzyscig wynikajgca z wy-
dtuzenia drogi rodzicow odwozacych dzieci do przedszkola, np. w Raszynie, bedzie
ograniczenie dwuzmianowos$ci w szkole, warto rozwazyc¢ taka opcje.
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15. Objasnienia metodologiczne

15.1. Finanse

15.1.1. Wydatki budzetowe

Na potrzeby niniejszego opracowania do wydatkéw oswiatowych zaliczamy taczne
wydatki z dziatéw 801 (oswiata i wychowanie) i 854 (edukacyjna opieka wychowaw-
cza) oraz rozdziatu 75085 (wspolna obstuga jednostek samorzadu terytorialnego16).

Wydatki dzielimy na:
> Wydatki majgtkowe — wydatki z paragrafow z zakresu od 600 do 699.
> Wydatki biezace, ktére dzielimy na:

> wydatki osobowe — wydatki z paragraféw 302, 401, 402, 404, 409, 410, 411,
412, 413, 414, 417, 418, 471, 474, 475, 478, 479, 480;

> dotacje (wyptacane przez JST) — wydatki z paragraféw z zakresu od 200
do 299;

> wydatki rzeczowe (pozostate wydatki biezgce) — wydatki niezaliczane do
wydatkow osobowych, majatkowych i dotacji.

W konkretnych zastosowaniach rozrézniane sg wydatki finansowane ze zrodet kra-
jowych, przypisane do paragraféow z czwartg cyfrg rowng zero oraz europejskich (za-
granicznych), przypisane do paragraféow z czwartg cyfrg rézng od zera.

W wydatkach oswiatowych nie sg uwzglednione dochody i wydatki zwigzane z reali-
zacjg zadan wynikajgcych ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom
Ukrainy w zwigzku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego panstwa.

15.1.2. Dochody budzetu zwigzane z oswiata

Na potrzeby niniejszego opracowania do zwigzanych z oswiatg dochoddéw budzetu
JST zaliczamy dochody z czesci oswiatowe] subwencji ogolnej dla jednostek samo-
rzadu terytorialnego (rozdziat 75801, paragraf 292), a takze dochody z dziatow 801 i
854 oraz rozdziatu 75085.

Dochody te dzielimy na nastepujace kategorie:

> Dochody majgtkowe — dochody z paragraféw dochody z paragrafow 076, 077,
078, 080, 087, 609, 610, 618, 620, 625, 626, 628, 629, 630, 631, 632, 633, 634,
635, 637, 638, 639, 641, 642, 643, 644, 645, 661, 662, 663, 634, 635, 666, 668,
669, 670, 671 oraz dochody z paragrafu 097".

6 Z praktyki wynika, ze cho¢ wspélna obstuga moze dotyczy¢ réznorakich jednostek podlegtych JST,
to zdecydowana wiekszos¢ (90% lub wiecej) wydatkow wykazywanych w tym rozdziale przeznaczona
jest na obstuge jednostek o$wiatowych.

7 Paragraf 097 (wptywy z réznych dochoddw) nie jest formalnie zaliczany do paragraféw dochodow
majatkowych, ale w praktyce zdarza sie przypisywanie do niego incydentalnych dochoddéw na finanso-
wanie inwestycji oéwiatowych, ktére w znacznym stopniu zaburzajg wieloletnie analizy dochoddéw bie-
zgcych oraz poréwnania miedzy samorzadami, poniewaz sg o rzedy wielkosci wieksze od pozostatych
dochoddéw zaliczanych do tego paragrafu.
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> Dochody biezgce — dochody niezaliczane do dochodéow majagtkowych, ktére
dzielimy na:

> dotacje (niemajatkowe) — dochody z paragrafow 200, 201, 202, 203, 204,
205, 206, 211, 212, 213, 216, 221, 222, 223, 224, 225, 231, 232, 238 i 244;

> pozostate dochody biezace.

W konkretnych zastosowaniach rozrézniane sg dochody ze zrédet krajowych, przy-
pisane do paragraféw z czwartg cyfrg robwng zero oraz europejskich (zagranicznych),
przypisane do paragrafow z czwartg cyfra rézng od zera.

15.1.3. Luka miedzy biezacymi wydatkami a biezagcymi dochodami oswiaty
Ilekro¢ w niniejszym opracowaniu jest mowa o luce miedzy wydatkami a dochodami,
chodzi o luke miedzy biezagcymi wydatkami a biezgcymi dochodami o$wiaty w rozu-
mieniu okreslonym ponizej.

Luka miedzy biezgcymi wydatkami a biezgcymi dochodami oswiaty w ujeciu kwoto-
wym wyliczana jest jako réznica miedzy biezgcymi wydatkami oswiatowymi a biezg-
cymi dochodami os$wiaty.

Procentowy wskaznik luki miedzy biezgcymi wydatkami a biezgcymi dochodami
oswiaty wyliczany jest wg nastepujacego wzoru:

biezace wydatki oSwiatowe

-100% — 1009
biezace dochody oswiaty % %

Przy czym:

> biezace wydatki oswiatowe to wydatki z dziatow 801 i 854 oraz z rozdziatu
75085 (wspodlna obstuga jednostek samorzadu terytorialnego), z wytgczeniem
wydatkow majgtkowych w rozumieniu okreslonym powyzej oraz wydatkow
finansowanych ze zrddet zagranicznych (czyli tych ktorych czwarta cyfra pa-
ragrafu jest r6zna od 0);

> biezgce dochody oswiaty to wptywy z subwencji oséwiatowej oraz dochodow
biezagcych w rozumieniu okreslonym powyzej z wytgczeniem dochodow ze
zrodet zagranicznych (przypisanych do paragrafow z czwartg cyfra rézng od
zera.

15.2. Organizacja szkot i przedszkoli

W opracowaniu konsekwentnie uzywamy pojecia klasa jako okreslenia dla poziomu
(roku) nauczania. Pojecie oddziat oznacza za$ podstawowg jednostke organizacyjng
szkoty, czyli grupe uczniow (czesc¢ klasy), ktérzy razem odbywajg wiekszos¢ lekcji.
Wskazniki odnoszgce sie do organizacji szkdt i przedszkoli odzwierciedlajg sytuacje
wg stanu z 30 wrzesnia kazdego z rozpatrywanych lat szkolnych.

> Nauczycielskie etaty przeliczeniowe - liczba etatdéw przeliczeniowych jest
rowna liczbie nauczycieli, ktérg nalezatoby zatrudni¢, zeby wszyscy ci nau-
czyciele byli petnozatrudnieni i zaden z nich nie miat przydzielonych godzin
ponadwymiarowych.
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Np. 27 lekcji jezyka polskiego, ktore realizuje sie wg 18-godzinnego pensum,
niezaleznie od sposobu rozdzielenia pomiedzy réznych nauczycieli, daje zaw-
sze 1,5 etatu przeliczeniowego (27/;g = 1,5). Analogicznie 60 godzin zaje¢ bi-

bliotekarzy, ktore rozliczane sg wg pensum 30-godzinnego da 2 etaty (60/30),

a 450 godzin réznych lekcji rozliczanych wg pensum 18-godzinnego da 25 eta-
tow.

> Liczba uczniéw lub wychowankow przedszkoli przypadajacych na jeden na-
uczycielski etat przeliczeniowy - wskaznik, ktéry w syntetyczny sposob cha-
rakteryzuje organizacyjne warunki ksztatcenia i wychowania. Przy jego wyli-
czaniu mozna w razie potrzeby uwzgledniac¢ i pomija¢ rézne rodzaje etatow
(zaje¢ nauczycieli), jednak w niniejszym opracowaniu przy wyliczaniu liczb
ucznidw przypadajacych na nauczycielski etat przeliczeniowy uwzglednione
zostaty wszystkie etaty nauczycieli.

W zespotach szkot, szkotach podstawowych z oddziatami przedszkolnymi itp.
ztozonych jednostkach os$wiatowych etaty, ktérych nie mozna jednoznacznie
przypisa¢ do konkretnej czesci sktadowej takiej jednostki (np. znizki dyrektoréw
i wicedyrektorow oraz etaty bibliotekarzy i pedagogow), zostaty rozdzielone po-
miedzy te czesci sktadowe proporcjonalnie do liczb ich uczniéw i wychowankow.
Przy czym przy rozdzielaniu niektérych rodzajow zaje¢ pominiete byty pewne ka-
tegorie uczniow lub wychowankdéw, np. przy rozdzielaniu etatéw bibliotekarzy
pominieto wychowankdéw przedszkoli, a przy rozdzielaniu etatéw pedagogdw nie
uwzgledniono ucznioéw dorostych.
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